

Mahjas Weefis ar pe-
līfameem maffā:
Ar peefubstīfānu
eefšēmē:
Par gabu 3 rbl. — lap.
1/2 gabu 1 rbl. 60 lap.
1/4 gabu 1 rbl. — lap.
Rīgā fanemot:
Par gabu 2 rbl. — lap.
1/2 gabu 1 rbl. — lap.
1/4 gabu 60 lap.
Ar peefubstīfānu
adrfēmē:
Par gabu 3 rbl. 60 lap.
1/2 gabu 1 rbl. — lap.
1/4 gabu 1 rbl. — lap.

Ar pašā wīfuschehlīga Augsta Keisara wehleschānu.

Mahjas Weefis.

Politiskis un literariskis laikraksts.

Redakcija un eefpedīcija
atrodas Rīgā,
Ernsta Plates grahmātu-
un līfšu-brufatānā un
durtu-lecturē pēc Pētera
basnīās.
Stādīnajumi maffā
8 lap. par weenas slejās
fmaiku rāfši rīndīnu.
Wstēlējumi uš Mahjas
Weefi un fludīnājumi
fuhtāmi uš schādu adrfēt:
Dr. ščenaxūno rāsera
Maer. Bīancers, r. Pārā.
(Mahj. W. eefped. Rīgā.)

Mahjas Weefis isnaht weenreif nedekā, treschdeenās. — Ar Fatru numuru isnaht literariskis peelikums un Fatru mehnesi femtopības peelikums.

Satura: Par pašā fuhtījumu fanemschānu un aifubstīfānu uš lauķem. I. — Sweptais lāfšis Turķstānā. — Ro eefšēmē: a) Wāldības lectās, b) Bāltijas notikumi, c) Ro žitām kreewijās pufem. — Ro Rīgās, — Lecfletu nodabā: Lecfletu ļautājumi un ārīdēs. — Ruņģetība. — Ro abrfemem. — Wālejas wehstules. — Eirgus finās. — Telegamas. — Daščabi rāfši: Behrnu autfinafchāna dīfhwneeku wālfī. — Sīdīkumi.
Literariskā Peelikuma: Semneeli. (Beigās.) — Drejols. — Wīhnes modes apģērbī.

ahtru pahrfuhtīfchānu un ehrtu fanemschānu pašahwīgi rūbpejas, peemehrām pēc pašā fuhtījumu isnebfāschānās nem welošpedus pālibgā, waj ari, tā jaunatā laifa Rīgā, eerihko pašā kantortī fewiškās kastītes, turās fatris par finānu maffu, 5 rbl., war abonet un no tūreenes netrau-
žeti, bef leelas gārdīschānās eenahfufcho pašu fanem, tā-
mehr uš lauķem pašā buhščānu nolahrtoschānās sinā ne-
teel tilksā tā ne pīrfstīfchis pazeltis un wīfš brauz ī omu-
ligi pā wejām cerasām fīedeem.

ispīdīschānās wīfšdewīgats. Apdemīgs un rūhpīgs šaim-
neeks it ušmanīgi seto laifkrāstu šinojumeem par tīrgus
ženu stahwolkī, grōfīschānos u. t. t., tā ari žitām finām,
tas tam laut lahdā sinā war leeti noderet. Bet lai šchis
finās ari pateeš atnestu lahdu leetīfchu labumu, tad ne-
peezeefchāmi wajadfīgs, lai tās nonahftu ahtri un lahtīgi
fanemjeju rotās. Tā tad nepezeefchāma wajadfība peh-
ahtreem un labi nolahrtoteem šafīnoschānās līdīsefkeem jeb
pašta. Ja nu paštatamees, tā pēc mums uš lauķem ar
pašta fuhtījumu peegahdāschānu, tad, tā jau augščā mī-
neju, ja-attīfīstās, tā newaram wīfš schāi sinā lepotees.
Tuhftumi, nepīlnības un gausščība it uš foka fastopami.

Par pašā fuhtījumu fanemschānu un aifubstīfānu uš lauķem.

I.

Laifkrāstu lauku korespondenti fawōs šinojūmōs koti
beefči mehdi scheflotees par pašā fuhtījumu, tā laifkrāstu,
wehstulu u. t. t. gaušu un nelahrtīgu fanemschānu. Schī
schefloščānās pat tilk parafstā, tā tā peenehmufe pā datāi
un wechweetam glūfči „schābionīfku“ rāfšturu, tā tā kore-
spōndenti-eefahjeī bef wahrdā runās to ušnem fawā pro-
gramā, tā to nepezeefchāmi wajadfīgu.
Naw tomehr neweenam befpārtēfīfām nowehtrotājam
eefpehāmš nolēgt, tā ar pašā fuhtījumu rotā dabufschānu
pēc mums, Latwījā, uš lauķem stahw gāndrīfš wīfur, ar
reteem īfnehmumeem, deefgan bebđīgi un tā laifkrāstu fīno-
tāji, weenalga waj nu tee fawūs šinojūmūs fāstāhdīfufčī
pehščābionās waj ne, naw wīfšpārejo ainu nelo
dāufš tumsfachu tehnōfufčī, neta tā pāteefībā.
Kamehr pīfhehtās, fewiškī leelafās, nerimstōfchī gābdā
un rūbpejas par to, lai fāfīnāschānās līdīsefke ar abrfapāufi,
ar tuwakū waj attāhlāku dīfhwōjōfcheem radeem, draugeem,
pāfīnām, wēfālā beedreem u. t. t. un wīfšpāri wīfādu
fīnu eewāhščāna no žitūreenes, tīktu pehščā eefpehjas no-
flāhdīti uš augstā attīfīstības pāfahpēna un lai weetejeem
apdīfwōtajem wīfās finās un fuhtījumi buhtu ahtri un
ehrti fawēmami, kamēr tur, neraugotēs nemās uš fāhdeem
fāfīnāschānās līdīsefkeem, tā telegāfu, telefonu u. z., ari
par weentārfščū pašā fuhtījumu, tā laifkrāstu un wehstulu

It jau nu ari pā datāi tāfīniba teem omuligajeem
optimīfsteem waj hārmōnīfsteem, tā lai nu wīnūs īdīfī no-
fāuz, turī apgāwōs, tā gāufā, nolabdīgā pašā buhščāna
stahwot pīlnīgā fāfānā ar tīpat gāufō un weenmutīgi
pelefo lauķu dīfhwītī un lauķineetu temperamēntu (dabu);
tā lauķineeki, īhpāfchī femtopji, jau efof koti pāzeetīgi kau-
tīni, kuru dīfhwēs ušdewūmūs pā datāi jau efof wīngīnā-
schānās pāzeetībā, proti gāidot wīfu wāfāru uš rūdēs
rāfchu un tā tapehēz ari pašā fīnā drūzīn pagāidīt, waj
nemās lahdū laifkrāfā numuru waj žitū fuhtījumu nesā-
nem, preešč lauķineeki neweem ne-efot nēfās fewiškās.
Lauķu dīfhwē jau nu protām nenorfīnās tīl drūdšchāni
fīefōfīgā weidā, tā pīfhehtās dīfhwē un uš lauķem newodās
fīfāudfī tabhu gadījumu, tur fīefdsāmā un ahtra fāfīnā-
schānās glūfchī nepezeefchāma, tā pīfhehtās, tomehr īr reifās
un gadījumi, tur ari lauķineekem fāhpīgi fājuhtrams ahtru
un ehrtu fāfīnāschānās līdīsefke tuhftums un wajadfība
pehščēem top ar fatru deenu fājuhtrāmā. Wīfšgeeg pah-
grōfīfūmi fāimneefīfāijā dīfhwē pehbeidēs pābra gabu-
deemfītōd āfīfāhufchī fājuhtrāmu eefpāidū ari uš muhftu lauķu dīfhwēs
apfāhlfkeem, peefpeedufchī dāfchū labū fāfītees uš wīfām
lectām noweetnāfī ar pahrfāudītāja fīlāu un mahžijufchī
pāreifī abrfwehter un geenit wezewežō parunu: laifš īr nauda.
Ari fārp muhftu lauķineekem arweem plāfchāf īplātas at-
fīnā, tā pahrdōdot fawūs rāfchojūmūs, waj īfdarot wājā-
dīfīgōs eefīrtūmūs jārfhōjās ahtri, wēfki un apfīnīgi un
tā fātrāi leetāi, fātrām dārbām fawūs laifš, tas preešč tā

Gālmēnāfī fīfūmūs jau īr tās, tā pāfīfāhwīgu pašā
Rāziju, tur war fanem ari apdrofchīnātos un nāudās fuhtī-
jūmūs uš lauķem pēc mums koti māj. Rāfīfīfāfīnām fīnāmī
dāfchī nowādī, tur tuwakāfš pāfīfāhwīgāfš pašā kantortī,
žaur kuru teel fūftītās wehstules, laifkrāfī un žiti fūftī-
jūmi, atrodās 80, ja pat 100 un wāfraf wēfīstās attāhlū.
Tāhđī, peemehrām, īr Žehfu apfīrītā māleenas nowādī.
Pašta fuhtījūmūs šchē parāfīfī fanem žaur dīweem pašā
kantōreem: pā datāi žaur Stufmāneem, pā datāi žaur ap-
rītā pīfhehtu Žehfīn. Attāhlākeem newādeem šchē pašā
kantortī atrodās pīrīmāfš, fāhdās 80 wēfīstās un otrāfš pat
110 wēfīstās tāhđu. War eedomātēes žil patīfīlāmā un
ehrtā fāhdōdōs apfāhlfchās fāfīfīfchānās žaur apdrofchīnātam
wehstuleem, un nāudās wehstulu waj žitū apdrofchīnātu
fūftījumu fanemschāna un žif grūhđī pāređfāmš laifš, tad
fīnāmāfš fūftījūmūs nāhtš fanemjeja rotās. Pāfchām pāfā-
brāufst uš pašā kantortī, fewiškī apdrofchīnātō weh-
stūfū, neleeku nāudās waj žitū fuhtījumu dehft, ja
ne-efkībt nēfāhdās žitās dārfīschānās, ne-eefpehāmī un
fawēnofīs leeleem māterīfeem un laifā fāudejumeem.
Ja nu leelāfš nāudās waj žitū fūftījūmūs, tad nu wehł
war fchōs īfdeewūmūs ušnemtees, bet īr tad tee īfnaht fīpīri
fāfīlītī, bet žif tad nu weenfārfhōjā lauķu dīfhwītē īr to
gābdījeenu ar leelāfš wehrtībās fūftījumeem: dīfhwē pā-

Paščādī rāfštī.

Behrnu audfīnāschāna dīfhwneeku wālfī.

Pehščē profefora A. F. Brandta.

Profefors A. F. Brandts fāhdā rāfsteenā peerāhdā, tā
behrnu audfīnāschāna mahžīfchāna, žaur to žīwētu kul-
tura teel pārneftā no augumā uš augumu, daubfīreīf kotī
līhđfīgā fārp dīfhwneekēm. Žeru, tā nebūs neīnterefāntī
eepāfīhtees ar sefōfchō mīnētā unīwērfstātes profefora rāfštū.

I.

Behrnu fopščāna.

Tā tā behrnu audfīnāschāna pašahwīgi behrnu fop-
ščānā un behrnu mahžīfchānā, tad wīfšpīrīs
āplūhōfīm behrnu fopščānu.
Dīfhwneeki fāhł rūbpees par fāweem behrneem, pīrīs
to behrni wēfł fāfīfchīfchī fchō pāfāulēs gāfīnu. Tee gābdā
wīneem pāwehtrūmū, fīrtu, mīdīfku gūltīnu. Putnāfī tāfā
līgđdās jeb perēfūš, lopi un ūwehri ālās. Schāf dārdā
wīni nerētī īrāhdā leetu ušžītībū un mahfīfku. Lai at-
mīnāmees tīfāi fīkrodera lāfđīgālu, fās fāfchuj
īf dīwām lāpām behrneem jāukū fchūhpūlī, muhftu be-
delīgās un pōdneekā putnū Wāfīfijā, kura māhā
līgđdā līhđfīgā uš fāhneem apgāhštāfī krūfset. No lopeem
jāpēemīn īhpāfchī pēhrtīfī. Dāfchī no teem tāfā buhđīnās
fōfōs un tur dēmdēt behrnūs.

Dīfhwneeki, tūreem naw pašahwīgu dīfhwōfku, t. i.
fīeļotājī dīfhwneeki, atmet uš behrnu dēmēfchānās loifu
fawū flāidona dābu, wīni ūfūrās pā fchō laiku weenā
weetā, tur fātāfā mahjas weetu un pāwehtrūmū fāgāf-
dāmeem pēhņāhjejeem. Dīfhwneeki, tūreem jau īr pā-
fāhūwīgī dīfhwōfki, beefchī āfchāfī wīnōs fewiškčū lāmbarī,
tur wāretu dēmēt behrnūs un wīnūs ūfūrēt wīnu dīf-
wībās pīrīmās deenās waj nedekās.

Behrnu fchūhpūlī weetu (līgđū, ālfū, lāmbarītī) tāfā
mīfštū: īflāhđā fāfwām, duhnam, augū fchēdeem u. t. t.
Wāfraf putnī pat few ūf krūftīm un wehdera īfplūh
fāfwās. Tāhdās weetās tad rōnās tā fāuftee pēfēschānās
pīlīkumi. Įhpāfchī tas eewēhrojāmš pēc pēdētojū putneem.
No tāhdās fāfwū īfplūhščānās žetās wehł žītī labumi.
1) fāfīs meefās dāfās, tur pā fchō laiku pēpīlūhđī dāuf
āfīnu, teel atdfēfīnāfōs no pāhrāfā fāfītūmā un 2) meefā
nāht tuwakā, teefchā fāfārā ar olām, tādehł tās weezlāf
fāfītūf. Kotī dāufš duhnu few īfplūhđī gāhğa. Wīfā
wīnās līgđdā pašahwī no fchīm duhnam. Kad wīna īf
tās īfjelās, tad duhnās īfplēfchās un āfīfēdī olās, tā tā
tās nedābun ādīfītī.
No fīdītājēem īfplūhđī few fāfwās uš wehdera lāpā
un īflāhđā behrneem gūlās weetu. Wīnāfī no tam wehł
žetās fāhdās žītīs labums. Tās krūftīs pāleel pīfātās un
pēc-ējāmālās fīfchānāfī.
Par tīkru gāfīnu gābdā dāfchī grāufēfī: eerihšo „gāngs“
un lānāfūs. Wīnū ālās (dīfhwōfōs) wāfraf lāmbarū:
dīfhwōjāmā īfābdā, pēeefleekāmš lāmbarīs, gāngī (gāngī īr
dīwejābī: weeni fāfīfmeī nolēmītī, otri — behščchānāfī
wājādīfās gābdījeenōs — tād břeefmās draude) un dāfchēfī
īhpāfchās beedēs, kūrās eewēcto netīhrumūs.

Wīfšpāri leelāfā dāfā dīfhwneeku kotī gābdā par fāwū
dīfhwōfku un behrnu fīhribū un fpođribū, tā tā tāfī fīnā
lābā dāfā žīwētu wīnūs wāretu pat nēmī few par preešč-
fīhmi. Wezāfī notīhri netīhrumūs, āfīwābīnā behrnūs no
pārōfīteem — dāfchādēem fūfāfīneem. Dāufđī putnī fāker
ar fñābđī behrnu īfšāhrijūmūs, pīrīs tee wehł āfīfāhufchī
līgđū. Wehłāf behrnūs eemāhā īfšāhrijūmūs mefł tāfīnī
lāufā, pār līgđdās mālū. Rāfīs un fūns pāfāhūwīgī ap-
lāfā un āplāudā fāwūs behrnūs, lai tee buhtu tīhri un
fpođri. Putnī un lopi rūhpīgi āfīwāhł flīmūs un mīru-
fchūs gīmenēs lojēfūs, lai tee newāretu fāgāhņīt wāj ā-
lāfīt ar fīrdībū wīfu perēfki.

Stārp fāudīm arweem beefchāfī atgādas, tā māhtēs
pāfchās newār fāwūs behrnūs bārot ar fāwū krūftī, tām
jāferas pēc māhđfīgās bārōfchānās. Tā īr bebđīgā laifā
fīhme. Lōpu wālfī tādū peemehrū mās ātrādīfīm. Lopi
ari dīfhwōs dābīfāfī. Wīnī ne-ēefchānāfās fōrjetōs. Sīh-
dītājū māhđētēs bārō pāfchās ar fāwū peenu fāwūs behrnūs.
Pēc putneem māhtēs bārō behrnūs ar īhpāfchū fchīdrumū,
tās nāht no wīnu meefām. Sāhīs bārōfchāfīs fchīdrumūs
nāht no fūfāmš bēedfēereem. Pēc bālōfchēem sāhīs fchī-
drumūs rōnās newēem māhđētem, bet ari tehwīneem. Put-
neem bāhščē degūmūs wezātū rīhłē un ehđ fchīdrumū, tās
līhđfīgās rūhģufchām pēenam.

Bālōfchū pahrfīfīs kotī mīhłīgī kopīgī āpfoj fāwūs
behrnūs. Wīfū muhščū bālōbīfchū „lāulāfš pahrfīs“ tūrās
newāfīrāmī topā ūfīzīgā mīhłēfīdā; tāpēh bālōfchūs no
fēnfēneem laifkeem tūrā pār lāulātū draugu mīhłēfīfās
fīmbolū. Pēc putneem wīfnotāfī ābī wezātī kopīgī rūbpe-
jas pār behrnu fopščānu. Įfnehmūmī tīfāfī retī. Tur
wāfīnīgā dāufdfēewībā. Tā āfīwēfchīnā tehwīnō no behrneem
un wīnu māhtēs, tā to redfām peemehrām pēc wīfām. Tās pāfš
noteefās pēc žīwēfkeem, tur dāufdfēewībā! Tīfāfī pēc ween-
fēewībās tehwīs līhđfīgī ar dāfī rūbpejas pār behrneem.
Tāhdā weenfēewībā pā leelāfī mātī īfplāfītā ari fārp fīd-
dītājēem. Tē ābī wezātī gān duhščīgī āfīfāhū fāwūs
behrnūs no břeefmām, gān rāngā břeefmās nowēhrtī ar
dāfchādām wīltībām, gān fīeppī fāwūs behrnūs neapdrāu-
dētā weetā. — Dāfchī redjejufchī mefchā fōfū (Wāld-
fchēfēf) nēfām behrnu pā gāfīnū, pēefpēefstū ar fāfšu un
fñābđī pēc krūftīm.

Teel eewēhrotā dāufdfēewīfī ari tehwā weenāldfīgā īf-
tūrefchānās pīret behrneem. — Gāfīfīs dāfchā fīnā war no-
derēt pār pārāngu dāmū fāwāleereem. Wīfšch pātš āfā-
fās no gārdā lūmōfīnā, lai tīfāfī wāretu pāmeelot fāwūs
dāmās. Bet tīfīhđīfī tā fāhdā no wīnā fēewām pāleel pār
māhđī, tad wīfšch wāfīs nēfā negrīb pār to fīnāt. Māh-
đēte tad ar fāwū mīhłō behrnu pūlģīnu āfīfīhłīfī no gāfīnū
un žitū wīfū pūfllā, fīeļō pā fāwū žēkū uš fāwū pūfī un
fopj weenā behrnūs, tā tā tehwām — gāfīfīm gār teem
newāhđīfī nēfāhdās dāfās. Rūhpīgī wīnā fāfāuz jāfīfchūs,
lai newēens nepālīftū īfāfģīs, mīhłī fāftrāhī un gūldīnā
wīnūs āpāfchī fāweem fāpārneem. Tāhdā māhtēs āfchēf-
schānās no leelāfī bārā, tē īhpāfchī no wīhłēfchū dīfīmūmā,
teel eewēhrotā pēc kotī dāufš dīfhwneekēm. Sītspāhrūnū
māfītes pā wāfrafām topā āfchēfīfās fāhdā kōfū dōdūmā,
gāidīt mās ūf behrnu rāfchōnōs. Wīnās fchē eerihšo
īhpāfchū behrnu īfābīnū. Wīhłēfīfīm fchē eenāhłt jeefchī
āfīfēgētīs, weēt ari tās naw ūf durwīm āfāfīfītīs. Tehwīnī

tad ari pā fchō laifu līdō pā attāhlākeem apgābāleem.
Wīfā behrnu āpfofchānās nāfā gūltītās ūf māhđī.
Sīhđītājū māhtēs pā leelāfāfī dāfāfī wehł fārfāfī
mīhłō fāwūs behrnūs un ūfūpūrejas wīnu labā. Wīnu
rūhpju pīlnā mīhłēfīfā pīret behrneem ādēfset tīkāt tad,
tad tee pāleel pāfīfāhwīgī. Rāhdū pāfchūfūpūrejšchōnās māhtē
reifām īfrahđā, tām par peemehrū war dēret wīfēem pā-
fīfāmāfš břeefchū māhtēs īfīwēfchānās. Kad fūnī
wāj medīneekš wīnu pahrfēfīgufchī, wīnā behščchānu īfārcā
jēf eefpehāmš, gāufāfī, lai wāretu dīfnejuš nowēhrtī
no fāwā mīhłūfā un ūfgrēefī ūf fewī pāfchū. Kad wīnās
nolūhšt īfdeewēs, wīnā īfkeeto wīfūf fāwūs fchēfūš, lai
nu wāretu pātē glāhđēes un āfgrēefēes ātpāfāt pēc fāwā
mīhłūfīfchā behrnā, tās wehł nemāhł fīreet. Pēc pēhr-
tīfēem beļģāfīgā māhtēs mīhłēfīfā īfwehščchās pāt
jōzīgā fārfītūrā. Jāunāfš pēhrtīfīs, tās tīfko eerāufđīfīs
fchīs fāufēš gāfīnū, nejāunāfāfīs būbūlīs ar kōfī gōrām
lāhām un wejā wīhtrā krunfāfīnū gīhmi. Bet pēhrtīfēneē
jītādās dōmās pār fāwā behrnā eefīfīfām (dāfīfām) īhpā-
fchībām. Wīnā newār ween nopreezātēes un ar fāwū
behrnū nomīhłīnātēes: āpfātā to no weenās, no otrās
pūfēs, bef āpīrīmchānās āufē wīnu un, pāhrtīfīdāmā no
weenās rotās ūf otru, pēefpēefch to pēc fāwām krūftīm,
gān āplāfā, gān pābārō, gān āfāl pāfāfā un pāfchūppō,
pāmēfē, waj wīnām naw māsū dīfhwēnezīmū, fārīnā few
gān ūf fāfū, gān ūf krūftīm. Ne bēhrtīnū wīnā ne-
fāhājās ar wīnu nodārbōtees. Pīnģīs leezīnā, tā pēhrtī-
fēnes no mīhłēfīfās wārot nōfchānāgt fāwūs behrnūs.
Jāunāfōs laifōs to naw īfdeewēs nowēhrot žoolōģīfōs
(ūwehri) dāhrtōs. Bet ari pēc fēewēteem, kūrās ne ūf
ōzūmīrklī newēhłās fchīrtēes no fāweem behrneem, note-
fās, tā wīnās pā meejām fchāudfī wīnūs: waj dāufš tur
krūfšt — māsā, glehwa behrnā dīfhwībā jau tā wīfāf
wāhrgā, jau tā weenēhł fārājās it tā pēc fīhđā deegā.
Tīfāfī ar laifu jāunāfš pēhrtīfīs pāmāfām māmto leelāfū
fīwābādībū no wīfāfī zēefchās māhtēs āpārdfīfās, dābun
ātkāujū fāeetēs ar rotālu beedreem; bet ari tad māhtēs āž
fārgā fāwū behrnū; pēc māsāfām břeefmām wīnā flupfchūs tī-
fchūs metās glāhbt fāwū lūtefītī. Ja behrnūs nomīrētī,
tād atgādas, tā tās noteefās pēc wāngōteem pēhrtīfēem —
māhte dāfchēfīs nōgrembejas tīl dīfłās grāufējās fāhpēs, tā
fāht dītī un nomīrētī fchēhłābās.

Ari lāpā, kūrā žītābī īfpaufā pār bēhđneezī, fāglī
un lāupītājū, ari tā it křeetnā māhtē. Wīnās rūhpeem pār
behrneem naw mehtrā un rōbefchū. Sāwā āfā, āpāhrt
behrneem, wīnā eerihšo wefēfū befmāhās gāfās fkrāhtūwī.
Rāfīfīgā behrnū mīhłēfīfā wīnu pēefpēefch ūf pāhdroschēem
fōfēem. Tā wīnā reifām nofōg fāfī, tā fāfōf no medīneekā
bīfēs, medīneekā āzū preefchā, jāunpēefīmufchū mefchā
fāfū, pīhłī wāj wīfū, fēhltās fūneem un pāfchām fāimne-
tām redfōt. Wīnās weegļpāhđīgāfās lāulāfš draugš pā
fchō laifu fīeļō behrnūpīgš pā lauķem un mefchēem, pīl-
dāmēs tīfāfī fāwū wehderū. Dāfchēfīs wīfšch newār ātū-
retees no fāhđīnāfchānās, redfōt leelo gātās bōgātībū āp-
behrneem: wīfšch fāehđās ūf behrnū rehłīnā. Negehłībā,
tās dāfchūreifš noteel ari fārp žīwēfkeem! Tomēhr dīfhwneeku
wālfīfī noteel wehł kāunāfās leetās: pēc leeleem pīehfōneem,
lāuwām, fīgēreem, pāntēreem, wezāfī newēem dīfhwō
fchīrtī, bet tehwōs pāt fātās ūf fāweem behrneem, tā ūf

veshāna tā fatot pa zelan, tapeh, la teem zitu darišānu dehi tā tā beeschi jabrouz starp pasta fanemshānas un peeweshānas weetām. Pāsta weshāna tahdeem ir bla-fus leeta un teel ari tā tahda pawirshi ipildīta.

Alleel wehl ko apstatit weens, un kas tas galwenais, pās wāhriģalais un newicllalais loželis muhsu pasta organismā, proti pasta fuhtijumu peegahshāna un isda-lshāna no weetejās pagasta pasta fanemshānas weetas pa mahjam. To apstatitū turpmāt.

Swēhtais karsch Turkestānā.

Kreewija eenev Wibus = Ušjā arween plaschafus ap-gabalus un isplata tur ūwū waru tahlat un tahlati. Bet mohamedani, saprotams, nebuht newar eerebet, la par wineem walda lahds žits un ne Mohameda tizigs walbi-neeks. Tadeht tee schad un tad slepeni safwehrejshēes un mehinajuschī idarit lahdu šiti. Tagad attal, tā jau šnojām, Andišānā idarīt duhschigš ušbrukums Kreewu jaldateem. Schoreiš mohamedani, sanatīsmā sajuhshināti, mehinajuschī organīset „šwehto karu“. Tautā plaschi is-platišusēs un dšiti eesafanojusēs teita, la nahlšohot diwipa-defmitais Imams, tāišnā līnījā no Mohameda, tas faulšohot wifus tizigš, t. i. mohamedanus, us šwehto karu, un tad tee wifus žittizibneetus pīlnīgi pahwarēschot. Scho teitu dāšhi Turki gribeja jau pagahjuschā Kreewu = Turku karā isleetot un tautai eestahšiti, la nu jau diwipadesmitais Imams tēs sauzot us šwehto karu — bet welti, tautā tas neatrada atbalšu, jo teita stahšija, la tahds Imams til wehl nahlšohot šeha gadu šintena pehbejā gadu defmitā, un tadeht laišs preešč „šwehtā karu“ ne-esot wīs wehl atnahjīs. Bet tagad tee wāirs neschaubas, la nu gaiditais Imams war tur nebuht iszeltees, la šehā pilnš wifš un ūwūs tizigš mohamedanus faulš us „šwehto karu“. Tā la nu loti dāuš ir tahdu, tūrī staitas par prawēschā Mohameda pehznahjeem, tad dāschš no teem tagad ūwū war eestahšit par gaidāmo Imamu un ufmētees par kara wadoni un tam nauw grēhti atrašt ūwū paklaufīgšs pēfritejūs, jo Mohameda pehznahjeji jau pa laikam teel tautā eestahšiti tā kas augstāks, tadeht tee ari walā sawa-dalas krahšas turbanu nekā žiti. Pret šheem Mohameda pehznahjeem wīseem jāisturās godbīgti, tōš nedrihts aī-faīnat, jo tahda prawēschā pehznahjeja lahšis — war atnemt tizigeem pehznahjēs paradīsi — tadeht jadara ween, to kas leel. Tā la nu pehdejās gadu defmitis schinī gadu šinteni atnahjīs, tad netruhts sanatīku, kas gribs sa-jelēt šwehto karu. Demā, la ari Angli šcho mohamedanu sanatīsmu isleetohot sawā labā, sanatīsmu til wehl sajuhino, lai tee ūwūwopotos un lai tahdejād Angli bihtu par In-diju droščhi — tad Kreewēem pāschēem fawā datā to rihtotees ar dumpineeku apšpēschānu. Warbuht ari, la pehdejā Turke-stānās militār-gubernatora rihšoschānās ne-esot pareija, tas radījuse weetejo eedšiwotaju nīzināschānu pret Kreewēem — agrāf tas tātšhu bijis pawīšam žitādi. Kreewi ar weetejeem eedšiwotajeem šatīušchi koti labi, Turkestānās šreidneezība un wīfa dšiwē bījuse seesošā. — Un tagad nemeeri, dumpis tā breesnīgšs wulfans draudot latru brihdī weenā waj otrā weetā isplatiťees.

Par pehdejo ušbrukumu Andišānā stahša schahdi: 18. mājā rihtā gaisināot swištot, tahds tuhtšots weetejo eedšiwotaju ušbruka Kreewi kara šehāta nometnei pē Don-Rišchāla zemata. Klūf un nepamaniti tee bija peehšiduschī, metās „urh, urh“ šaudāmi 4. kompanijas barakā eelšchā, un šahla šaldatus šit un durt. Diwi dešchurejōschēe šaldati tifa pīrmee no-fšiti, treščhais galwā un plezēs eewainots, mūla us 5. kom-panija, us tureem mūla ari žiti šaldati, tūreem wehl bija laimejēes pakert eeratōschus un tahdejādī ūwūmahjeem isfšitees žauri. 5. kompanijas šaldatus šeldwebels un de-šchurejōschēe šaldati paspehja ūwūmodinat, la tee ūwūwejās jau wāreja labati šagaidit; weena dāta no teem atturejās pret ūwūbrūjeem ar bajonetem, pa tam otra dāta šanehma patronas, lai wāretu dot uguni wīršā. Ari tahdā žitā barakā no meega ūwūmodinātāiš ofīzejēs Nārseladše isdālāja šaldateem patronas un nu šahla us ūwūbrūjeem schaut, tōš durt un kaut ar bajonetem. ūwūbrūjeji turejās ar šobeneem, nāschēem, tūteneem, špēchēem, pahtagam, to šaudāja pretim, bet šahla ari atwilktees atpafat, jo pret šaldatu ugunim nebija weegit žihtitees. No ūwūbrūjeem tika nonahwēts lahds wīršs, kufsch lahja dāschas weetas is korāna, ap wīnu šahweja lahdi 10 wīri, tūri nesa šawadu nošhīmi pēe apgehrba. Ari šchē 10 tīla nonahwēti. Žiti kritušēe un eewainotee tīla no šawejeem falerti un projam aīwīllti. Kahds wīršs šehdeja širgā un nesa šahu karogu, us to Nārseladše isšchāwā ar rewolweru un tas nokrita no širgā, tahds šaldats tam ar bajonetu wehl ispuhta pehdejo dīh-wības atleeku. Kautiņsch nebija šgati wīljees, la žeturdat šundas. Behģteem palatdšihtees newāreja, jo nebija jāht-neetu, un ari patronas jau wifās bija isšchāntās. Nometne nebija wairat tā tāi 163 šaldati. ūwūbrukums bija isželšis breefmīgās balēs, Kreewu tautības šewēetes un behrnūs wājādjeja nahšōschō natti eewēetot žetolšni, lai tee tur juštōš droščhāf pret mohamedāneem. Ari naidu no pasta kantora un rentejas aīņšēe us žetolšni noglabat, tur atradās wīfa garnīzona. Tītai tad, kad is Dschās un Margelanās atnahja palīggā kara pulki un eeracās gene-rālis Schweikowšs, eedšiwotaji attal jūtās droščhāf.

Wehlat, saprotams, peh dumpineekem tīla leelšiti meļšis un dāušī apžeitināti, us tūreem tīta aīšdomas. Andišānā tagad atrodas 91 apžeitinātš un wehl arween tahlat teel meļšis peh dumpineekem.

Wīrsneklam Agabekowam isdēwās ūwūhštīt pašču dumpineeku bandas wadoni ūwūhanu Mohamedu Ali Chālīfu un ari lahdu draudēšes wēzalo, ūwūhāna duhschīgu palīhgu wabrā Subtānkulu, pēe tūra atrada wehšulsi is Konstantīnopolis ar šawadu šchāubīgu seegeli. Wehšulē bija rakšīts, la ūwūhāns no kalīfa (Turku sultāna) egeļšis par tā palīhgu. ūwūhāns ir wīršs, gadi 45 wēžs, tam 4 šewās un rīl pat dāuš behrnū. Wīnsch isšchādro, la mohamedani Turkestānā esot tadeht ūwūhānšchēes pret Kreewēem, la Kreewi wīnu jēmē tadehtrežot famīlijās pamata lītūmums, un tautā esot netīlšiba wāturumā, neēšot wāirs eewēhrotas tizības prasības. Kai gan Kreewu waldība ar tautu laīpni apējotees, tad tomēpr tā aīšleedot ūwūhānšchēes, neruhpejotees par tīumības ūwūrešchānu u. t. t. Preeščhā gada tizīs sultāns jautās par šcho behdīgo stahšwollī. Tagad nu wīnsch, ūwūhāns

dabujīs atbīdi, la Turku sultāns wīnu egeļot par kalīfa palīhgu, un tahdi wīnam esot tauta jāsājūhshīna, lai tā šargatu ūwū wīnehtumu. Katru deenu tas esot šapulžinājis pēe ūwūhāns stolneekšs, dāšhi no teem arween palīfuschī pēe wīna. Wīnam ūwūhānšot lahdreis gara šatrīzinājumi un tad wīnsch wāirs ne-esot par ūwū waldneekš. — Schahds gara šatrīzinājums tam ari bijis 17. mājā un tad wīnam eēnahjīs prahtā, tautu wadit ūf ūwūhānu pret Kreewēem. Bet tagad wīnsch, eēflatot par muftību, pret dīšcho balto ūwū šazeltees. Tomēpr tahdas, la šahim wīhram dāuš wairat kas pabomā, nekā wīnsch isšahā. — Žitūs līhds wainīgōšs tas neudod, bet apleezina, la weenigi wīnsch esot tas wainīgāis.

Bej leela ūwūbrukuma Kreewu jaldateem, notīfuschī Turkestānā ari wehl dāuš weetas māsaki ūwūbrukumi kri-šiteem. Tagad gan teel ruhpiģi gahdats, lai wīfšs dumpineekš dabutu rōšā, bet pret sanatīsmu grēhti karot.

No eekščhemes.

a) Waldības leetas.

Par ūwū pasu dokumentu paraugu pahgroš-ščānu. Waldīs padome, šitumu, waltis ekonōmijās, žiwīf- un garīgu leetu ūwūweenoto departamentu šopīgā šehdē žaurīhloja waltis šekretara preeščhātumu par ūwū doku-mentu paraugu pahgrošščānu un nolēhma:

I. Pasu nolikumu 33. un 41. pantu peelīkumōšs minetu pasu grahmatīnu paraugōšs pehš pēederības pahr-mainīt pehš šche klāhtpeelīkteem paraugeem.)

II. Pasu nolikumu 59. un 61. pantus šchāhdā šinā pahgrošit:

59. pants. Pase teel isdota ne ilgat tā ūf weenu gadu (pehš šche klāhtpeelīka parauga).

61. pants. Pases, tūras notezejuschas, poliģija pa-garīna us 3 mehnešēem us pašes ihpāschneela wehleščhānos tāntš weetas, tur pašes ihpāschneekšs dīhwo.

III. Šinantšhu ministram attaut tēstā iswīllkumu no-teiščhānu is nowīllkumeem, kas jaeewēbro pasu grahmatīnās.

IV. Deht šcho nolikumu pahgrošščānās un papīl-dišānās nolēm:

1) Aīšlaukānšas un Aīšlaspīnās apgabalu lauru eedšiwotajeem tīriju mehneščhu bīketu un pīklatu pasu weetā isdot pašes ne ilgat par weenu gadu, ne ilgat par dīweem gadeem un ne ilgat par trījeem gadeem.

2) Scho pasu blantās (1. pants) isgatāwōjamās pehš wīspāhriģa ūwūreščhānās šhīmjū nolikumu 59. pantā mineta parauga (šcho nolīf. II. dāta), pahrmānot tīkai preeščh diwu un tīriju gadu pašem wāhrēšs „ne ilgat par dīweem gadeem“ un „ne ilgat par trījeem gadeem.“

3) Pēe šcho pasu pagārināschānās (1. pants) jaeewēbro ūwūreščhānās šhīmjū nolikumu 61. panta noteikumi (šcho nolikumu II. dāta.)

Wīna Keisara Majestāte šcho waltis padomēs nolēh-mumu 20. aprīlī 1898. g. Wīsaugštāki apšīprīnāja un pawehleja ispīdīt.

Par Wīdīseem ewangēliģa-luterānu konšistorijās la-ģigo pēešchedataju ūf nahšōschēem 3 gadeem (1898.—1901.) apšīprīnātš teelšētu šandāns Arnołds fon Geršdorfs.

Bīušchāis Rīģas pilšehtas poliģijmeistara weetas ispīlītātās podpāllāwneekšs Lobišchēnšs, la „Rūst. Šwalid“ šino, ezeļšis par Tāschlentas pilšehtas preeščhneela weetas ispīlītātaju.

Par Žehšu aprīntā rentejas eerebni ezeļšis Karlis Grīģors.

Žehšu 1. eezīkna šemneeku leetu komīšara rakšiwēbīs ūf Greede apšīprīnātš waltis deenāšā, eestāitot laifu no 1891. gada 19. augusta.

Juriewas unīwersitātes bīušchāis, tagadejāis Ddefas unīwersitātes profesors ihštēns waltis padomneekšs Hausmanis ūf pašcha luhģumu attāišt no amata. (W. W.)

Par Želgawas apgabaltēefas preeščchēdetāja beedri ezeļšis tās pašas tēefas loželis, koleģiju padom-neekšs Sarafinowītschš.

Leepajas Rišolaja I. ģimnāšijas direktors Alberts Wohlģemutš wehl ūf nahšōschēem 2 gadeem apšīprīnātš par direktoru.

Par Aīspūtes-Grobīnās meerteefneščhu šapulžes preeščchēdetāju, la tagad ari „Wald. Wehtn.“ šino, ezeļšis Bernāwas-Wīlandas meerteefneščhu šapulžes preeščchēdetāja koleģiju padomneekšs Tšchernawšs.

b) Baltijas notikumi.

Waltija, ūwūschī pa bīhīwāleem, žemojas wīšadi mahšhineekš, gan ihši gan nehštī. Nēreti šchāhdī mahšh-šhineekš wēl ihši labās lomās. Par rellamam teel jau eepreeščh labi gahdats. Tāpeh ar amēletāju netruht. Dāschs labš tahds mahšhineekšs, kufsch nauw ne pābrēstātī-štas par sawās šehšas meeteem, nekautreģās pat „šageret“ štatus is Klondeitas un ar teem smīhdinat publītū. Ka tahdejādī pāteefas aīnās is Klondeitas teel „išarīlētās“ un šahēmotās, kas tur tahdeem mahšhineekem par dātu, kas teem par to, waj par isdaramo leetu ari štātītajēem rōdās pāreīšs žehdēšens waj ne. Galwenālais, la štānoschās štīmpas rit to labātāš. Un bej tam tee tātšhu juhtās tīf omulģi šawā eedomātā mahšhineeku glōrijā un štāhwollī. Ka mahšhās beewe to redšēdama aonebršch šawu wāigu no tahdas ahtīšchānās un tahdam mahšhineekem usgreščh muguru, tāš wīneem glūšchi weenalđģi. — Lāihs, pehbe-jāis lāihs, nopeetni ūwūhātees pret tahdu mahšhās isheh-mōschānu, pret tahdu lauzīneeku mahšhānu, jo tā lauzī-neekem newēen teel iswīllnati to šubri grēhti peīnēte graščhi, bet tee ari dabun nepareīšus ūwūštātus par mahšhū un teem pret to šuhd žeenība un rōdās weenalđģība. — Aīš schāhdēem eemešleem no wīfās šrēds jāprezējās, la šchad un tad ari ihši mahšhineekš apžeemo weenu, otrā dšimtenēs štāhriti tur šarīhōdamī gan pa teatra israhdeī gan pa laīģam waj garīgām šonzertām. Bet lai muhsu lauzīneekem nerastošs domas, la iwēens, tā neihšis tā ari ihšis mahšhineekš mahšhū ūwūštata un tūra par šawu šlau-ģamū gowi, tad mahšhās pašchās labā šrīnģi jāwehšās, la tee muhsu ihštee mahšhineekš, tūri jau atrodas pašahwīgās un deejgan labās weetas, šawūs šonzertus wairat šarīhōtu

labdarigeem noluhšēem un newīs to eēnahšumus ūwūhōtu tā šawu bīhīwāleku labatas nauđu. Un tas bej šchāubam droščhi ween radītū leelaku žeenību pret pāteefu mahšhū un ihšteem mahšhineekem. „E, ko tur neekšs, waj tad nu tee labati, šapat tīkai preeščh šawās labatas ween.“ dšīrd tagad weenu otrā isšafāmees. — Tagad leela isde-wība šarīhōt dāschādus šonzertus, teatra israhdes u. t. t. labdarigeem un teģameem noluhšēem, la bejmakšas tautas bībīlōteem, Ēelščhēewīģās truhšumģeeteem un kas lāt wīfās tahdas leetas šehji šafaukt. Žerešim, la muhsu mahšhineekš šchīs rīndinās eewēhros, žerešim, la pāte tauta šcheem pahrumateem jāutajumeem peegreēšis leelaku weh-ribu. — Šapreezējās, la wairat kreetnu mahšhineeku šaga-tawōjas un grīb pa bīhīwāleku lauzīneekus eepāshšinat ar kreetneem isīhīhōjumeem. Tā peem. ezeģenītee mahšhineekš brahšī Šurjani wairat weetas nodomājuschī šarīhōt šonz-eršus, la peem. 24. jūnijā Dšchuhšfēe un pehš tam julģi Dobeļe, Šounpīlī (Kuršēmē), Rāunā (Wīdšēmē) un šitur.

Wīdšēmēs mūišchneezības (ritēščhāstes mehneeku šhātā ūwūnēmtš, la „W. G. A.“ šino, priwatmehneekšs Šāhnīs Šafāts.

Meščhā deģščhāna. 31. mājā, la „Nīschšt. Weštā.“ šino, pa Tulumā dšelšēģetu braudāmī, šatūmneekš pamānī-juščhi štarp Šlotu un Kemereem deģam meščhu un pa-želamees leelus duhmū mahšhōus. Tur deģuse šrona meščhā mūišchēle. ūwūnš eesahšufēš ap pīšf. 10 rihtā ūf wāwareem no Melešēra. Šchi ūwūnš isžehlēšes, tā jau pa leelakai dokai meščhōšs, laikam žaur lahda štaīgataja neušmānšbu. Pīlšstēn 8 wālarā jau ūwūnš bījuse eēnehmūše lahdu šwadratwērti leelu apgabalu, dōdamees no Kemereem ūf Šlofas pūšī. ūwūnš wāhji leesmoģufe pa šemē nobīrūščhām un wehl no pehdejā leetus neišchūwūščhām lapām, ap-dešhīnadama preeščhu un preeđščhu šūmēnūs. Nē-buhtu wājādjejis dāuš puštū, lai ūwūnī šahšumā apdšehštū, bet līhds wālarām to newēens ne-eewēhroja. Tīkai pret wālaru atbrauja meščhā šarģs, kufsch bija no šweščheem šallāušchīnājis, tūrā weetā deģot.

Dreilīndšs, šwehtdeēn 7. jūnijā gaidījam Rīģas atturības beedribās „Šaules“ šarīhōtos šatūnu šwehtūs Rumpu mūišchās pārtā, Kreewīģās truhšuma žetejeem par labu; bet leetānā laikā deht teel nenotīka. Minētee šatūnu šwehtī buhšohot šwehtdeēnā, 14. jūnijā šch. g.

J. Leel-ģrēš.

Šaun-Lāizenā (Dšepālina draudšē) 25. mājā, la mums šino, bija teatra israhde un deģa, tūru attīlumšs bija nolēmšs Ēelščhēewīģās truhšumģeeteem. Israhdīja Rudolfa Blāumāna lugu „Lāunāis gars“.

Leel-Šumprawā, la „D. Štg.“ šino, 28. mājā, pīšf. 1/2 nakti, reetuma pūšē pēe apwāhrščhāna redšeta křištām lahda leela ūgnūģa bumba, lahpostu galwās leelumā, tūra škreģhuse no Leel-Šumprawas ūf Pāstā mūišchās pūšī un, tā līzes, nokrituse lahdu 1/4 wēstī ūf deenwīdus pūšī no Pāstā mūišchās. Meteoru žerot atrašt, jo tas tātšhu bijis tōti leels. — Bet par atraščhānu nu gan wehl jāschāubas, jo tīkai reti meteori aīšneēdš šemi, bet gandrīhš wīš is-nīhšt gāišā, šadeg un pahrwēhščhās par pūtešēem. Ja wīš meteori, to redš křištām, aīšneegtu šemi, tad nabaga dšhweem rabījumeem šemes wīršū duhtu pahrak neapšlau-ščhāma dšhwe. Tīkai retas drumštālinās lahdreis nokritēt šemē. Štatotees gan isleekas, la meteori deģdami aīš-neegtu šemi, bet tā gandrīhš weenmēhr mahšhānās, jo meteori křištāmī un mīlģīgā aštrumā špēedamees žaur šemes lōdi aptwēroščho gāiša šahretu, šahļ karstī, šakarst tīf štīpī, la aīšdeģas un šadeg pahrwēhščhamees par pūteš-ēem. Līhdsģi laikām ari buhšs notīģis ar pēe Leel-Šumprawas redšeto ūwūnšbumbu.

ūf Meščhāwas = Rīģas dšelšēģeta 1. jūnijā pēe Šūģlas tīlta eerišhota peerīahšne. Šche pašafšēeri teel ūnēmti un tee war ari islahpti. Tāw šen šche bija šajūh-tāms peerīahšnes truhšums.

Weetalwas ministrijās šlōā pehdejās mājā deenās notureja attāišchānās ešamēnus weeteģā tautštolu inspektora Popowa šga wābībā. Ēee ešamēneem, la weeteģās mah-ģības apgabala waldešs deģegāns, pēedālījās Žehšu pilšehtas šlōlas inspektors Dwiščhinuifowa šgs. No 17 ministrijās šlōlas školoneem wīš 17 nobēdša pīnu 2 št. ministrijās šlōlu kufšu. No 4 pedagoģiškās šlōses školoneem 3 dabuja pagasta školotāja teekšās. Pedagoģiškā šlōje Weetalwā pa-štāwēs ari ūf preeščhu. ūwūnšchānās ešamēni pedago-ģiškā šlōse buhš šchā gada 7. augustā. Ministrijās šlōā mahģiba eesahštees šch. g. 10. augustā. K. T.

Juriewas aprīnti, la „Dšewīš“ wehštī pehš aprīntā poliģijās šinām, pagahjuschā gādā isdaritās:

271 širģu šahdšiba	16,984 rbl. 50 šap. wehrtībā.
128 širģu un braģamū leetu	3599 " 71 " "
8 šopu	236 " 71 " "
137 naudās un žitu leetu	11,538 " 15 " "

Ropā 544 šahdšības 32,358 rbl. 36 šap. wehrtībā. Wērowas aprīnti, Rāugešās draudšē, la „Nīschšt. Weštā.“ šino, žerot dšīhūmā dšīnāt šahšības beedribu. Štatuti jau eēneegti eelščhēetu ministrijai preeščh apšīprīnāschānās.

Kuršēmēs šēpras (špītalības) aplarotājās beedribās pātweršmē pagahjuschā gada 1. janwari, tā „R. R.“ šino, bīušchi 22 špītalģi, no kureem gada laikā weens nomīrīs; 5 ūnēmīti no jauna, tā la 1897. gada beīģās pātweršmē bīušchi 26 špītalģee, to štarp 10 wīhrēšchi un 16 šēe-weetes. Pātweršmē wairāšēem ari tēlyu ne-esot. Beedri-bās beedru šhāts pagahjuschā gādā pēeaubšīs no 470 ūf 495. Beedribai pagahjuschā gādā eēnahšuschī 10,377. rbl. 65. šap. un tā isdewuše 6845 rbl. 17 šap. Šchā gada šahšumā minētās šēpras aplarotājās beedribās mānta bījufe 12,715 rubļu 75 šap. leela.

Par Šaunģelģawas pilšehtas galwū, la „Kurj. Šub. ūw.“ šino, apšīprīnātš koleģiju padomneekšs Wolšs Wīenemānis.

Leepajā 21. mājā nomīra Emīlija Šurłowški šchē, tūru Wōšarās šwehtū otrā deēnā apģābāja šawās dšim-tenēs — ūwūnū pagasta šapōšs. Nēlāite dāuš šrahdāģuje Leepajas Latwēschu Ģrahmatū isdewēju Nōdātas labā. Weeģlas smītīs!

Par Kuldīģas pilšehtas waldeš loželī apšīprīnātš šol. padomneekšs Emīls Wīte.

No Kuldīģas. Baltijas štolotāju šeminārā kufšu beidša šchogad šēloščhē 26 audšēl: a) No Kuršēmēs:

*) Pasu grahmatīnu pasu paraugi notruktā „Waldības štīlumu un pawehlu šrahšumā“ 80. numurā 20. mājā šch. g.

Freimanu Sergijs is Kuldigas, Gerfonu Adolfs is Leel-Čeres, Jansonu Jānis is Keel-Švandes, Lauku Emunds is Džuhštēs-Reenavas, Keepinu Pahvils is Dundangas, Pantejevču Nikolajs is Kuldigas, Singu Kufs is Kuldigas draudēs, Tihlu Andrejs is Piltēnes, Ščafaru Antons is Kabiles, Ščubju Frizis is Bez-Šchwārdes, Vilertu Krišs is Grikeem (Kuldigas dr.); b) no Vidfemes: Aveninu Jehlāds is Lasdonas, Barbaru Viktors is Braulēnas, Bites Aleksanders is Grašdonas, Bresču Vaslijs is Behrjones, Dobulu Jānis is Grašdonas, Ščuninu Kabrēls is Kufas, Kalninu Emils is Rigas, Melalšau Krišs is Mas-Salajas, Melderu Peters is Kalsnabas, Miglu Julijs is Kabrdabas, Peterfonu Teodors is Rigas, Štrabu Augustins is Bilsēres, Barkelu Peters is Wilandes; c) no Smotenskas gub.: Kowatentons Aleksanders; d) no Kaunas gub.: Valdutis Kafimirs. Bežs tizibam mineteē kuru beigūdeē audfēsni idalas šča: 13 greku-katoli, 12 protestanti un 1 Romas-katoli; pežs tautibam: 22 Latveesči, 2 Kreewi, 1 Jgaurins un 1 Lettiss.

Swehtēden, 14. jūnijā šč. g. Baltijas stolotaju seminara kuru beigūdeē audfēsni isriškos Slehtu muišča (Wentšpils aprinkē) teatri. Šrabdis Čd. Seibolta pez-žehleenu behdū lugu „Maņas naidu“. Pežs teatra turpat šatumu swehtē ar waitarbāšigū dšēdāšānu. Atitums labdarigam mehrikim. R. A.

c) No jūtam Kreewijas pusem.

Peterburgā tagad 6 pilšehtas besmaļkas bibliotēkas: 2 par peeminu N. S. Ruščiknam, pa weenai par peeminu N. W. Gogolam, M. J. Lermontovam, A. S. Gribojedovam un J. A. Krilovam. Peždeja grahmatu laštawa atwehtra pawifam tilai pušgadu. Wifās grahmatu laštawas pagabjušča gādā idotas 12,232 ee-čas bičētes. Laštawas 1887. g. apmetētas no 63,101 personam. Laštawas wibebešāčl apmetējusči elementaršolu mažžēti — tāš pawifam apmetēdami 25,138 reišes. Pežs tam naht fabritu šrahneeki, taš laštawas apmetējusči 18,754 reišes; no teem peeaugusči šrahneeki 11,609 (no wineem seeweētes 163) reišes. Darba šrahneeki sehai — 6917 un darba šrahneēzēs meitenes 228 reišes. Becešs laštānas laštawa itā idotas grahmatas 91,141 reiši. Grahmatu abonentu štais, kwei grahmatas nehma libšs us mahju, bija 2624 personas, kuras laštāšanai dabuja gādā 44,951 grahmatu. — Waj peššiwosim to laiku, taš Rigā eeriškos pilšehtas besmaļkas bibliotēku.

Peterburgā kausču weselības aifšargāšānas beedriba šča gada rudenī atwehščot parauga maišes zeptuwi un maišes zepeju štolu.

Zantas apgaismōšanas ministrija, tā „R. W.“ šino, patlaban šawahžot šinas, taš šihmejas us praktikas teologijas profesuru eeriškosānu Latveesču un Jgauru walodās — Jurjewos uniwersitatē. Pežs eewahžto šinu pahrbaušēšanas ščo jautajumu galīgi iščēstischot.

Sarkanais Krušis, tā „Waldibas Weštinešs“ raksta, libš 15. majam Čēškosrewijas trubuma žētejeem pawifam pašneēdšs 568,816 rbf. — 225,658 rbf. šchim no-lyštam nemi no rezervas kapitālem un 343,158 rbf. ee-nahtusči no labprahžigam dahwanam. Woronesčas gubernas dabujuše 107,457 rbf., Mašanas — 98,239, Tulas — 61,477, Tambowas — 58,427, Driā — 55,987, Kuršas — 53,188, Kalugas — 45,453, Stawropoles — 42,962, Kubanas apgabals — 21,874, Donas apgabals — 19,802, Ufas gubernas — 2000, Drenburgas — 1000 un Samaras gubernas 1000 rublu.

Iššaidrojums paša šubtijumu šina. Lai nowešstu pahēpratumus, taš ižehtušēes publikā, Peterburgas paša pahrwalde ištinojuše, ta naudas un wehtrigus paketus kweēdōs ar krahšotam waj truhwu malam paša nepēnem. Šchis aifšegums nahtor no šarptautu pāšaules paša šabeedribas, kurā ari Kreewija peederot. Aifšegums noizis tapežs, ta pee kuwera krahšotām malam esot toti gruhsti us ahtru rofu pašiti, waj kuwera malas ir weselas un waj šaturis wehl eēšča.

Wodokla neušāna no ritenbrauzēem. Daščas pilšehtu komunalwalbes bija eēštinajusčās jautajumu par wodoku neušānu no ritenbrauzēem un automatišām ešipāšām. Šcho jautajumu, tā laiktalši šino, tagad gandrihs warot eēštatit tā iščēktu preeščlītumam par labu.

Sods. Kreewu awiše „Sweht“ šino, ta lahdš meerteēnešs pirms lahdām deenam lahdū S. nošōbšis ar 50 rbf. leelu naudas šodu par to, ta taš no lahdās priwatas grahmatu laštawas abonētā grahmatā eeraštšis nepēlabbjgas peēšhēms.

Somijas senāns nolehmis, ta swehtu deenās šēhdšamas ne til ween wifās degwišna, bet ari wišna un alus širgotānas, tilab Somu, tā ari Kreewu.

Pleškawas gimnāšija kuru pabeidšis ar medatu Ričards Weispals is Beetalwas un Pleškawas realštolā Jānis Weispals, šāpat is Beetalwas.

Labības špekulāzija. Aššemju ešporta firmu weetnekti, tā „Sibieski Westa“ šino, nonehmušēes šapirēti šweeščus pa wifu Wafara-Sibiriju un Urala apgabolu, nešlopodomees ar ženu, jo tee žerot par teem eeguhē miššigū pelnu. Pirms lahdām deenam peezās leelas firmas Zeta-terinburgā pahrdewuščas agenteem wifu šānu gada kweešču krahjumū. Wairumu pareiši newar aprehēinat, bet taš buhs daškus mišonus pudu. Par pudu mašats 1 rbf. 50 šap. Agenti brauzot par šahdšām un no semneēteem šapēdrot to krahjumus. Rā redšams, tad eēšahlas pate ne-jaufatā labības špekulāzija.

Wošagta šehna atrašāna. 1891. gada šeptembri Peterburgā mašpšilšonim Žipinam beš pehdam pu-šuba wina 2 gadus wezais dehlš Woris. Wežatu un pol-šizjas mekleščānāi nebija netahbu panahumu un beigu beigās Žipins ar wina šēewa nahja us domam, ta winu behrns pašudis beš wehšs. Šča gada 21. majā Woris, kuruš togad jau 9 gadus wežs, nejausči atradās Peter-burgā lahdās wejmahthes Čh. dšihwollī. Šchini dšihwollī bija eerauščās wairai Šchibēetes, kuras nodarbojas ar wežu leetu pirtschanu. Šcheit atradās ari Žipina šēewa, kura pežs debla nelaimigās uofuščānas bija nošōbjuše 7 gadus. Ta toti išbrihnejas, tad wina Čh. dšihwollī eerauššija šehnu, kuruš bija lihdšigs winas Worisam. Šchis sehnš bija Čh. dehlš Šchorškus, bet Žipina, at-

dabujuše šamam, pašahweja us to, ta taš winaš dehlš un atahinoja polšizju. Čh. ir kšitšigs tizibās un pee ismeleščānas israhdijas, ta sehnš Šchidu tizibās. Čēradās ari sehnā wehws un taš sehnū pašina par šānu dehlū. Šchimbriščām sehnš pagaidam eeweētois lahdā pauweršme.

Wafkawas munitijā 30. majā atšlaneja breešmigs trofšnis un tuhlin ižehlās beēsi dubini. Drihs ween at-šieidšās ugunsdšehjeiti un šahla naiži darbotees. Waktš tornōšs plirinajas šarāni karogi, taš ušaižinaja pee uguns- dšehščānas wifās ugunsdšehjeju nodatas. Pežs pirnā rišheena nebija wehl 10 minūtes pagahjuščās, tad atš- neja atkal miššigs trofšnis. Ašmenū un drupu gabali šchahwās gāifā un krita atpatok, logu ruhtis šchēhšda. Lija it tā ašmenū un štilu gabalu lectus. Žumiršli wiš it tā šastinga un apmulsā, bet tuhlin ari atjehdšās un behgā no nelaimes weetas projam. Te norihbeja otris un treščais, wiššprahlais šrahdšēns, kuruš šahragaja dšēl-žeka šāzijas galerijas, treščās šlafes šahles un dšēlšzeka wēlšona Nr. 38 ruhtis. Treščājam šrahdšēenam wehl šeloja wairati mašati šrahdšēni. No wifām pušem at-šlaneja šaužēni un waimanās, wiš mula projam un štais bija šatrhinoščs. Šrahdšēns notika Bertuleta šahls mizas wetok, kuru leelā daka par laimi jau bija aif- weetas no pagalma preešč lahdā apteekara. Kahda muža no dabūtā šiteena ešplodeja un tai šeloja ari žitas. No šrahdšēna wēšpirms eēšahla degt platforma, un pežs tam leelma šahraghba weegli aifšēgoščās prežes. Uguns ipla- tijas breešmīgā ahtrumā. Divipadešmit ugunsdšehjeju komandam žihtigi šrahdājot, ap pulšten 9 wakarā uguns tika aprobeščota. Nelaimes atgahijumi notika ari ar ugunsdšehjejeem. Kahdam ugunsdšehšējam uštrita degošā baltā ug pahrlauša šahju, tahtū žitu aijweēda us šimnigu šlēgdōš rādōš; lahdš treščais no leela augštuma nokrita šēmē un ita šapēešt. Wina ištawla aššainu. Šaude- jumi par prežem 300—400,000 rublu leeli.

Tulas gubernā (Kāščiras aprinkē), tā „Wirš. Wēd.“ šino, neraugotees us to, ta laulā jau šala šahlite, šemkopi tomehr pahēdobot šarwōš lopimus gļušči par ležu wirumu, jo wajagot naudas, lo pirtē maišiti. Čhtas šahdšās esot beš jumeem, jo šēmā šalni noplēštī lopu baribai. Lih- dšigās šinas naht ari is žiteem neraščās apgabaleem, tā peem. Mašanas gubernas, kur Šarāišas aprinkē daubš semneēteem apšrahžusči širgi. Leelajā Lomžowas šahdšāi ween nošrahžusči lahdē 20 širgi. 25. majā šemnekti ša- rišlojusči kusa gahjēnu us ganibam un pšawam un no- turejusči deewlušgunus, lai šehrga mitētos.

Wafulukā (Samaras gub.), tagad ištawla leštšigū šautinu apšrahžošāna ar tā šaulto „Kušmitšča ešedru“, kura, tā to preešč pahra gabeem ištawreja, dšēdinot waj wifās šlimības. Šrahneeki šapirtušči pa mešumam šēna un tad to eepatatu tā „Kušmitšča ešedru“ pahrdewušči un tā par wešumu šēna eeguwušči 1200—1800 rbf. Š- mellejot israhdijēes, ta lahdā „Kušmitšča“, pawifam pašanē naw, bet šrahneeki pašči išdomājusči „Kuš- mitšču“, lai aif ta waretu labal aifšehpētes. Šcho brihnuma šahtu pahrdewēži bijušči šemai eēredni, atrāitmes, kurneeki, pišragu zepeji, kuri wiš šehpūšēes sem iš- domātās „Kušmitšča“ firmas. Šrahdijēes ari, ta tahtū personu, taš „Kušmitšča ešedru“ atklāti ušlawēja, ta ta it leelški lihdšot, to tee pašči pee šewis peeredējusči, pa- teešā nēmaj nebijis. Ari taš bhejšču išdomatas un i- rādijuščās waj nu par šem miruščām waj pawifam ne- ešohšām. Tagad šchis šahles aifšēgētas. Šrahneēteem atwēmit ap 3 milj. ešemplari dašhadu aščū un ušlawas rāstu un wairai šimtu pudu šēna, kuruš tā šlawenās brihnuma šahles — „Kušmitšča ešedra“ bija šapatāš mahžinu leelās pakētes.

No Rigas.

Plošineeku apšahkēti. Ir weetas, kur teel no- frautas dašhadās prežes, bet Rigā, tā raksta lahdš „Riščf. Westa.“ libššrahneeks, atrodas ari weetas, kur garščhtankus šaulitē ištaiščās žilwele bari.

„Es atkal biju“, tā wiņš raksta, „uš plošineeku bi- wuatas, pilšehtas šanala krasā, pee šarāneem spihšereem. Tur šaulitē šlodijas 3 plošineeku partijas. Wairati wafaras drahu- trubuma deht bija gēhrbuščēes šēmas apgehērdōš — pu- šlahōšōš. Wifšigs plošineeku wairams guleja us šemes, sem galwās palitušči šawas „bahāščās“ maļšus. Teem pār šēju šraunem tezeja šweedri. „Juhš laitam gan no- wihtu puštāšohōš“, es diweem peēbidū. „Gulet ar ka- šoholeem, kungs, miščstakt.“ „Jums tātšču karšiti.“ „Nelas, neistūššim“. Wēenu partiju es jau tur redšēju Wafaras šwehtšōš un ta wehl arween atrodas turpat. „Waj juhs wehl ne-efat aifšbrautušči?“ es išbrihnedamees jautaju. „Newar jau aifšbraukt: ne-efam wehl aprehēinajūšēes.“ „Kad taš notis?“ „Nēšes, tad meerteēnešēš šohēeen nošpreēdis.“ „Ko, waj jums wēeneem pašēem til ilgi jagaida us aprehēināščānos?“ „Ari, ari žiteem jagaida.“ „Waj tee ilgi gaida?“ „Sa, dāšči gaida nedetu, dāšči ilgat.“ — Šheee nelaimigēe šrahdneeki nedētam ilgi gaida uš aprehēinu un peēšpēsti gulet uš kailās šemes pušēkšs un dublōš, lectus laitā sem šajas debees un šaulēi spihdot sem šahles šaršēem šarēem. — „Napežs juhs tā arween gūfat!“ „Bet to tad lai mehs darām, ja darba naw! gan neguletu, ja darbs buhtu.“ „Paštāigātees pa pilšehtu un apštateet to.“ „Negrības, kungs, ir til šmagi ap šēdi, ilgojamees pež mahjam — tur gaida darbs.“ — Behdigi, ta šchabda parahdiba gadu no gada Rigā atšahrotošos un libš šchim laitam tai naw peegreēsta wajabšigū eewehriba. Te „Now. Wrem.“ jautā, waj Rigā ari turpalt šchabda neuh- šchāna wehl turpināšohēes? (R. W. B. A.)

Kur lai eewēto ahprahžigōš? 3. jūnijā, tā „Riščf. Westa.“ šino, is Šchahlu eēšā Nr. 4 ešohča nama pa logu ištahja kahda šēeweēte, kura jau lahdū laiku bija šlimojufe ar wahjprahžitu un dabuja eewainojumus. Ne- lāimigā preeščā tam titufe ištawdata pa wifām šlimnizam, bet nekur ta naw peenēmta. Tadeht jautā: kur lai eewēto wahjprahžigōš, lai ištargatos no wibehtdigatam šelam? Šchis ir weens no mušju wišwārigatēem janta- jumeem, kuzam wajabšēja peegreēst wišnopeēnato ušmanibu. Wihlgrahwi dšihumā eēšahls buhdwet jaunū wa- gonu fabritu.

Par pilšehtas buhwewidentēem, tā „Rig. Tagebl.“ šino, eželsti arhitekts šon Wods un iņšēneers Wilde; treščais rewidentis ir iņšēneeris Badche.

Rigā par Itālijas konsulu, tā „B. W. A.“ šino, Bīšauglāsti atšibts Arturs Kulbergš.

Rigas juhrmalā šohogad pa peldu laiku polšizja eewehrojami pawairōta. Worodowoju tur tagad 50, šamehr agrat bija tital 35. Nodatas ušraugi pawairōti par 3 žilweēem. Beš tam Dubultu polšizmeistara šanzelejai pe-šlomandēti 2 šlepenpolšizijas agenti. — Pirms lahdām deenam tika ištiti šludinājumi, taš aifšēdšs braukt us we- pšēbeem juhrmalā no pulšten 6 wakarā libš pšft. 12 nakti, jo šchini laikā daubš wehlah pa žuhemalu pašai- gatees.

Rigas politekniskā ištitutā kuru šary žiteem pabeidša: maščinu iņšēneeru nodatā: Karlis Rešewšis is Kuršemes un tirdšneēzības nodatā: Eduards Šurinsch, Črnšs Šahnelš un Eduards Augštālnš is Wīdšemes.

Lomonofowa šēeweēšču gimnāšijas kuru šohogad šary žitam ari šekmigi pabeidša Veldau žtofe is Brambergu muiščās.

Rigas Latveesču Labdarības beedribas 4 kl. meitem školā kuru pabeidša: Wīda Čerwin un Šā Rešāns no Wež-Beebalgas, Emīlija Štraupe un Paulina Špera no Salas pagosta, Marta Ščlīšina no Gul- benes, Wīda Wite no Karlsbades, Čma Peteršon no Kri- muldas, Anna Frizšon no Keepajas, Jīše Kumšar no Ka-šdonas, Paulina Šwirbul, Čkšābete Lejawa, Emīlija Šteinberg, Alma Črīnštein, Paulina Abber, Berta Šihleman, Augušte Rošental un Olgā Wībhol is Rigas.

Rigas pilšehtas gimnāšijā gala ešfāmenūs nolita: Čuwardš Alšermans, WALTERŠ Bieriščs, Atwīšs Ducholžs, Noderičs Wālters, Čuščens Weberš, Štepanš Gambarōwš, Rudolfs Žūrgens, Žugo Šemelš, Čriščs Jōnš, Mīchāils Jōsefowičšs, Wōldemars Kāšis, Čriščs Vānže, Čheinričš Čerums, Kafimirs Kutošlawškis, Wāgnušs, Šeržeš Čokrowšis, Ričards Brijš, Nōginštis, barons Peterš Šivers, Jānis Čutščā, Arturs Člinsšs Čheinričš, Čeierābēndš, Rudolfs Čelmers, Konštāntins Čšlippe un Karlis Čchānbergš.

Rigas Petera I. realškolā kuru šohogad pa- beidša šary žiteem šelošči Latveesči: Jānis Kalnišč no Lāurupes, Frizis Čišeštālnš no Karlsbades, Karlis Črīguls no Iščāšles, Čiščens Laube is Rigas, Aleksanders Bergš is Rigas, Karlis Črīnbergš is Rigas, Čhwaldš Dombrowšis is Rigas, Roberts Krause is Rigas, Alšreēš Čchagars no Aifštrankles, Pāuls Šmurge is Rigas, Andrejs Čeitmanis no Wāššēem, Karlis Činušča no Wāššēem, Dawids Čštrāšinsch no Žarnitawas, Čštarš Šimšons no Keel-Salajas.

Kēšāreenes Katrinās II. pilšehtas školā kuru pabeidša: Čehju Peterš is Čoles, Arnoldš Čhōbe is Aitāures, Reinholšs Rošenblāst is Šelšinu pagosta, Wāhrtinsch Wāktis is Beerineem, Jānis Šwirbulis is Rigas, Alberts Reššinsch is Rigas, Jānis Čštoporš is Rigas, Jānis Čejawa is Rigas, Arwidš Wābrans is Rigas, Čriedričš Čudrabinsch is Rigas, Arturs Čreitišēš is Rigas, Nikolajs Čudaburšis, Jānis Čojars, Wladimirs Čeršč- šankšis, Čofšs Čeinišs, Mīchāils Čwanows, Wladimirs Črilōwš, Mīchāils Četrows is Peterburgas, Pāwels Čšhe- niščukowš, Luštinsch is Šīguldās, Wladimirs Čolotšča- jēws un Adolfs Čchūfinsis.

Rigas pilšehtas realškolā kuru pabeidša šchabi Latveesči: Arwidš Šmilga is Čehšim, Čdgarš Črīnšfeldš is Ričteres, Roberts Šilbergš is Čālšēem, Čud- wīšis Wēlders is Čehšēna, Karlis Čchwers is Wež-Be-ebalgas, Jānis Čihša is Čālšēem, Karlis Čhāwīnšch, Čtto Bergš, Wīlhelmš Čāters, Čiščens Čarkowšis, Čdgarš Čreitmanis, Wīlis Čehl un Čduards Čraurits is Rigas.

Rigas Petera Pawīla pilšehtas školā kuru pabeidša: Aleksanders Alšējēws, Čriedričš Bergš, Auguštis Čišeštālnš, Jānis Čilmans, Krištāns Črišhmanš, Čehōbš Čodels, Alberts Čmšče, Karlis Črēbe, Nikolajs Čwanows, Wladimirs Čkolesnikowš, Jōsefs Čwaljšēnš, Dawids Čweržis, Čerdināns Čšolinsch, Čonifāžijs Čanins, Karlis Čitenešs, Jānis Čēeminsch, Čeodars Čšwāns, Wāhrtinsch Wēinbergš, Karlis Wōiwōws un Aleksanders Čufālnš.

Kugneēzības beedribai „Austrāi“ pīrmdēen, 15. jūnijā, pulšten 8 wakarā, buhs Rigas Čatm. beedriba pīna šapūše, us to darām ušwanigūs wifus „Austrāš“ dalībneelus un itweenam eewehlam eeraētes šchā šapūžē.

Peepēšča nahwe. 1. jūnijā Wafkawas eēš Nr. 28 ešohča nama šehštā peepēšči nomira 67 gabus wezais šemneekš Karlis Šemenowš.

Nelaimēs atgādijumi. 1. jūnijā Čširawu eēš Nr. 113 dšihwojōščā Rigas mašpšilšona Čšlara Čindš dšihwollī wina 3 gabus wezais dehlš Aleksanders Wōldemars, wezāteem mahjās ne-efot, aifšēdināja ar šehrožimū šweji, wez lam tam ešahba deht krekšis un taš pašs štipri šabe- dšinājas. Nelaimigo nošūhtija šlimnizā.

1. jūnijā netahlu no šara šlimnizās šāzijas šrahd- neeku wiležēns noštrehja no šlēdeem, pee lam no plāformas nokrita šrahdneeks Jwāns Mārwilis un pahrlauša abas lahjas. Nelaimigo nošūhtija šlimnizā.

2. jūnijā Čredefēna šohu šahgetawā, uš libbēta šalas Nr. 5, 27 gabus wezais šrahdneekš šemneekš Jānis Čnderšonš žaur neušmanibu šahu rofu eegruhdā ehwe- māšchā, pee lam wīnam šchāi rofai tika pahrlāušts kaulš. Čewainoto newēda pilšehtas šlimnizā.

Šahdšības. Rumpju muiščās eēšā Nr. 8 dšihwo- jōščās šemneekš Kāšparš Saloga šinoja polšizijā, ta nakti uš 2. jūnijū, tad taš gulejš, wīnam is šabatās ištūgti 27 rbf. naudas un šeta gređjens. Par šageem ušdōlās diwas minētas mahjās personas.

Dinaburgas eēšā Nr. 33 dšihwojōščā Piltēnes maš- pšilšone Kāča Kāhu šinoja Wafkawas Čherīgās 1. eezirna polšizijā, ta 31. majā is winaš dšihwollka pa wāteju logu nošagtas rofās šrahdneeku broščā, taš mahjāuščas 30 rbf.

Šlīkšs behrns. 5. jūnijā aif polšizijas walbes ešohčā ga trā atrada jaunpēdšimūschu wihreščū dšimūma behrnu, tu tu nodēwa pilšehtas šlimnizās dšēmeščānas eē- šahdēi. (R. W. B. A.)

fees no wezas. Sae nam gandribs nelahdi prinzipu jau- tājumi, bet weenigi personās, kas swarā tihti — wairā- tumš, kas gabša Melinu, grib zitus wihrs eedabur woldi- bas weatās pehz wezas parunas „ote toi, que je w'y metto“ (taihes ta prom tezt, lai es waru eemant jau weetu). Sae „mehrene“ republikani, kas paslahwigi at- samjas uš leelās revoluzijas prinzipem, istenibā daudi tonserwatiwaki, neša Bahzu tonserwatiwoe junkuri. Bah- zija sen jau paslahw eenehmumu nodokfi, kur satram ja- makša-famehā ar sawem eenehtumeem, Franziā fredi- gee republikani arween finajuschi brijiwibas wahredā atraidit preelshlumus no radifalās treifās puses, kas isgahja uš to, weenlibshigati isdalt uš tautu nodokfi nastās, uslikt spehzigatajem pleszem leelatus peenahstumus. Schahdu fir- digu mehrenu republikanu ihliš tihps bija Melins, tabds pats tihps, walšis presidents Fors un tagadejais tauts weeteefu nama preelshneeks Deschanelis. Sewiškli pee pehdēja eewehrojans, ka tos bes lahdam leelam gara dah- wanam un bes lahda eewehrojama darba politikas waj finatnu laulā wehl deefjan jaunās gahds (Deschanelis 42 gadus wejs) tizis augstā amatā, weenigi jau sawu weit- libu un luntanibu, ar labdu tas prot laipot dachadu strahwu peekriteju starpā. Deschanelis bijis til prahigs, ka few ihwehleees raskwa sinā eewehrojans wejatus: proti, ta tehws labprahit ahtāzijas no gimnāzijas skolotāja weetas un aigahja uš Belgiju, tad Napoleons III gabša otro Franzišu republiku. Tilai pehz 1870. g. Deschanelis tehws atgreesas uš Franziju, kur nu to la agrafās leifara walšis mozekli ar leelu zeenibu fanehwa un tam isghadaja Parišē augsti algotu profesuru. Deschanelis dehlis labi finajis iswilit labumu no tehwa „moezka“ nopelneem, 29 gadus weju to jau eewehleja par tauts weeteefu. Pehz tam tas smalti sapratīs ar republikanu frasem mutē bes peedawšibas itist ar labo puši, tonserwatiwoem. Tas bija pahshstams Parišes salomu un modes waronis, glums un ihweigis un tauts labumā nobeigi reformu sinā, tas saprotams naw tahds mufšis, ka tam pretotās, lai Deewos farg — bet wifās leetas tashu lobi ja-apdomā un ja- apfwer, un fahme wifš apwehrtis, sinams paet gadē pehz gaba un arween leetas no jauna ja-apfwer. — Anarkistū Etiwā, kureš fahgada 13. janwara nakti Parišē uškuka lahdam politikam un eewainoja wairat personas, ihwehriato teefa notefajufe uš nahwi. Pelnits sods.

Austro-Ungarija. Pragā (Bodemijā) 6. junijā leeliski ihwinea Uškewa slawena wehturuefa Franziša Palakta simgadu dšimchans deenas jubileju. Schini deenā turpat ari atlahja Palaktam peeminekli. Pee ihweh- leem peedahlijās Šlahwi no wifam malu molam. Ari ih Kreewijas, tā peem. Peterburgas profesors Lamanskiš, awifēs „Sweit“ redaktors Komarows, prof. A. F. Brandis ih Waslawas u. j.

Italijs. Rihšchijēja Rudini ministrija eefneegufe karalim atluhgumos no amata. Wina neatrada tauts weete- neefu namā peeteefošā mehā peekrischānu. — Palermas (Sizilijs) tuwumā laupitāji ušbruta diweem leelgrunteefem, kuri mehgināja ihwehgt. Laupitāji weenu noschahwa un otru ee- wainoja. Saprotams, la tee ari nolapuhja to mantās. Laupi- tāji oimutufchi. — Pehz dachām sinam nolapuhja titufe ari lahda baronefe Dalpietroja. Pehz lahda laila ta atkal atgreesās atpafāt wezatu mahjā. Wejati shahsta, ta teem bijufe jasadamā laupitājem augsta ispireshchānā mālša, bet Italijs eeredni, pehz telegrafa sinam, apghawo, la minētā baronefe pahdbshwojufe lahdu tai patihlamu mihleshibās romanu. Eji nu fassini lam tahshā!

Wehstule ih Konstantinopoles. Kad Greekijs ušahla lazu pret Turziju Kretas deht, tad, sinams lātris ihghihlots ihwešs warena nowehlet schim pahshlumam daudi sehmes, lai gan bija toti māj jerebas, la pahshleisti ušahštā leeta reddis pee laba gala panahhluma. Wismaš fahg rin- dinu raskitājis bija no laita gala pahleceināts, la Turki Greekus pahshpehs un la jau to ween ihwē no leelwalshju wehstneefem ušahštāis reformu ušspeeshchānās d a r b s. Un ta tas ari notila: fahme pehrgad janwari fahneem reformu projekts bija jau gandribs pilnigi gātawš un fultans bija tapis toti nerwois, gribedams finat, to wifu wīnam neufspeedis, la wina fahcunehuscho walši tā falot par jaunū pahrmās — un wehl niginateem krihtiteem pawalshneefem par labu! — fahme fahgahd, pehz Greeku ušwaras leelwalshis atfinuhchās par gudrato jeest par reformu eeweshchānu pilnigi kluhu, to Turku kuprisi lipri jeehles, tee parahshijuschi, la tee wehl dshwi, la tee wehl war pat — „ušwarēt“ — — — Ufu- redamees schimbrishchām wīnu galwas pišehšā, studeju un wehreju schis tauts dachadu aprindu dshwi. Pashchati wīnu apshatišchu fawās „Beia wehstules“. — Schimbrish- schām waru ihai teist, la schai tautai gan wehl fawš wehšs lodols, la wina naw wis „slimāis wihrs“, par kurū Tur- ziju mehdi dehwet. Pate tauta ir peetiziga, neishutinata, fatalistiska un fanatiska — tā tad pee labas un kreetas waldbas, pee jil nezh gobigatās administrāzijas sche wa- retu deenās nobidinatees publihdj apmeerinoschis semes stubritis, kur ahshemeefu nauba, augstaka ihghihlības un ihpehja eewefu pamajas wifadus kulturās panahhluma. La tad ari Turku pahšu laba jansohheho, la Greeki tā pahshleibās un ušahla sawu neapdomato lazu. No zitu krišligo Turku pawalshneefu fahdjumeem jau nemās neru- najot, jo pehz reformu projekta — par kura pareišibu naw daudi to schahbitees, Turzijas krišligo eedshwotaju lilitenīs buhtu tapis gandribs pilnigi nobrohainās un turlahst wehl fahrijū, jo wifu ministriju refori buhtu arwabusches sem krišligu ministru padomneefu kontroles pahrraudshbas). — Tagad, turpreim, Turki, tā jau minēts, toti lepi un rahda sawu uspuhtību kur ween til war. — Wif krištoijschis Wasaras hoehtu rihā bija tas apshahstis, la pa Konstantinopoles eelam dewās jatwomōs weetejo Bahzu wihreeshu un me- temu štolu ahshemiš, pee lam tarogus neja ihhdohschōs mundeerōs tehrti — Turku fara stolas junkuri! — No Wahzijas drauhshbas Turki zer leelas leetas un ari Wahzu intereš ir usuret drauhshbu ar Turkeem. Bet par to zītā weatā pahschāli. Tagad itai peewehschu weenu weenigi māj peemehru: nupat Wahzu leifars ahtshijis uš Kon- stantinopoli 2 ofizerus, weenu salbatu un 10 sunis. Wehdejee nu gan naw nelahdi „prahli“ funi, jo jitiid tee nehbrautu, tā falot, Wahzu ofizeru deehridā — funi ih mahjiti „lara funi“, kuru usdewums peemehram fahridit

pa schahchānās laiku no schahweju rindās uš patronu rateem un atpafāt, lai apghadatu saldbates ar patronam, lai peenestu schahweju pawehshneefem pee laita peefektās augstaka wadonu pawehšes u. t. t. Sae funu „ihghihribu“ nu augshā minete ofizeri parahshijuschi fultanam un pahneeguschi sunis la sawa leifara dahwanu. Sultans par to apdahwinājis ofizerus ar dimanteem rotatām selta tabalās dojem un saldatam, sunu pušim — lōpejam, dewis selta pušstem ar lehdi. — Kad tai pahšā deenā pee fultana bijis lara ministriš, fultans teizis, la wīnam Bahzu wihšneeki toti patihlami, la wihšij jau sen eeweh- rojis to, ka tee ofizeri, kuras waldbā subtot uš Wah- ziju sawu ihghihribu papildinat, pahnahlot mahjā la ihli- zilweti, fahme tee, kuri, subhiti uš Franziju topot. — par Saunurkeem. La tad uš Franziju Turku jaunōs ofizerus lai wairē neshuot. — — — La tad — 10 junu weatā Wahzija dabūs taru gadu lahdu pahri dehmī bagatu Turku augshānu dehtu wairat, no kureem nabšs til un til daudi nauwās lāubis Wahzija un Wahzu pawalshneeki Turzija fahaidis no wīneem atfal wehlat weenu otru labumu un ihwilegiju. — Ne wehst mahzja Wahzu fahame wahrd, ka „neine Geschenke erhalten die Freundschaft“ (majās dahwanāišs ustura drauhshibu).

Berzija. Berzijas waldbā lahdam Franzišu inšpe- cnerim atdewa pehrtu ihwejas teehbu ih 30 gahdem Berzijas juhmālā. Schis Franzišu inšpenerē nu rauga dibinat wehlu pehrtu ihwejas fahbeehribu, par kuras lozetteem tas zenschās dabūt kreenu kapitalistūš, ahtrahduams, la tahde- jadi kreenijas ihwārs un wara rihshot leeliski wejimatī Berzijas juhmālās apghabūš.

Afrika. Kā „Keitara biroja“ wehst, tad „Siera Leonā“ pfofotos dumpis, kuram par upuri kriutūchi lahdi 1000 ihwileki. Rogalinats ari mahzijas Hamprey.

Argentīnā par prezidentu eewehlets generalis Julijs Kola, kureš pahshitamš la fūngurs un energijs ihwešs, kureš fūnguru rolu apspeehj nemeerus. Jau- eewehletāis Argentinas republikas prehdents dīmīs 1843. g. Kutumānā un 30 gadi wejs jau bija generalis, ka ari wehlat 6 gadi lahija par fara ministri un 1880. gadā itā eewehlets par Argentinas prezidentu, pehz tam, tad tas ar bahgu rotu bija appehdīs dumpi. Bet torēj Kola nepeepildija uš wīnu ihlas zerības. Kā buhs tagad — rahdis nahhtome.

Waietas wehstules.

Abos. 1243—1249. Jusfa postari notewid ihpedizija un jeram, la nu wifā tih ihahit.

A. W. Bahzja fgm. Schim numerā newartjam.

Dr. A. S. — B. ne. Jusfa rasku par Spaniju un tās apshah- teem eeweshchōm nahshōšā numerā.

Dr. A. — S. Kā tahda ihwechānās pelna niginahchānu, tas pats par fewi saprotams, bet to lab Juhš zitu fahaiditā no tahdeem, kas pahshahwigi apfaro ihghihribu un gahda par sumshu. Kā tad jita no tahdeem garigem wanzareem fahaidit, tas ih gadu ihwehgt rees, jahwehgt appehdēfchi, tā tauts ihwehma faha, prahtu un naw ghūgiti nelahdu kurū beigušchi un to ari fahw dēhorām aptuhschōra un trūlā gara pahwōhā deht ne-eepehē ne eeshchēmē, ne Bahat-Erope, ne pat ihfrita pee Dotentoteem. Wina ušbrulumu notuhis apgeh to gara juhdibu un nefina- shchāns, bet tee war buht dreshji, la tas nehshōes, jo tad mehdi buhs pilnš, tad mehdi alahj teem nowaršim fahs ahtshaw tāntaras un tes parahshijim wifā wīnu neohshchōjāmā gara shahwōh. Lai pelnās. Wehl Bah- zija aug dehst fahg tumšuru un schahju pehshānā.

Dr. A. — S. Juhš „Wahzias Wehstules“ eeweshchōs. Weh- stule par fahg un to ihwē ihwē ihwehstules tā par fahg mahlshu tehwu tā ari par awif, kuras pahpāreē wifās dšimshchās un arwabuschās omūghu. mīdshent. Klama fahleē, la tee wairat neohshchōjām. Wīnu nejahshchānās jau peerādējam „Wahzias Wehstules“ 20 numerā raskitā. Bahzijas Wehstules beehshchānās fahre un ihpehja. No peerādējamēem tee nemeēma naw pehshijuschi apghah- shchānās wahstules teem ne-ect labat. Sais „Wah- zias Wehstules“ wehstū antōs pats few peelar doctora ihwili un nofāzās par Smādonis. Wina nejahshchānās to no- eē. Kēdams, nešas nehshābš, buhš ihwēghj ehhelēm ja- amiet, kas nepeederas. Un ar to „Smādonis“ ari nešas nebušs. Wehs eehetrum tā weatā labati nofauttees par to, tas ir, proti „Wahzias“.

Tirgus ūnas.

Waga, 9. junija 1898. g.

Kabas labības tirgus tahds tā paluhs. Labības cenas atfal ihpehja uš leju, fewihshā ihwechānā jenas, tāmehru ruzū jenas turās. Amerikāņu-Spanehschū fara neabais un it la apmūshinoschās eēspārīs uš labības tirdshneerību mašinās. Pahale it la fahf ahtshōes, ta Amerikāņu-Spanehschū fahf tashu newar garāt appehē labības tirdshneerību, lai gan tas leelā wāj mahata mehā weenmehd apghah- tina un fahabehina labības ihwechānu ih Seemē-Amerikāš Saldee- netam Wālistim uš Eiropu. Pahale ari it la nahje pee ahfina, la jehdu gan pagajūfchā gaba Eirope wispahri bija pahfista rahda, leelas apghabūš pat newahja un Eirope wairāfchā fahgawotēes uš mihšagem labības eewedumeem ih jūjam pahāles dātam, tad tomehd tā Seemē-Amerikā, weenā no wihghahmetām pahāles ar labību ap- ghahatajam semem, bija reti laba rahga un ari ar jaunū gadu jahā plahst uš Eiropu Argentinas fahg gaba rahdās deefjan eewehrojamāis ahfittums un bet tam ar Reeldeenam ahā ihwahfchā pihtu pahātes labības tirgōs Wālistim ihwechānem. Nahja ari juas par labu laulu shahwōh gandribs wifās semēs. Wihšigi labības lahjumi ih Seemē- Amerikāš, Argentinas, Inoijas un dahgām jitam semem fahla leelishi plahst uš Eiropu. ahumēiti uš Eiropu zela lahdi 17,580,000 hēttoli. (apm. 25 milj. puhri) labības un mlta, pret itai 6,323,000 hēttoli. (apm. 9—10 milj. puhrem) tani pahšā laulā pagahjūfchā gādā. Las wifā lezina par mihšagem labības trahhijumēem Ameritā un Inoija. Un tā la nu ari Eirope fahgah fahgā wispahri labati rahdu nešā wehrt, tad, fahpātams, labības jenam bija jahrih. Winas kritā ari un ih dahdu laba ihwahfchā ne-eechahja ihoh, la peem. Seem. Am. Saw. Wālistim jaunū leelo ihwechānā ihwahfchāno Jofeju Reitera, fūfchā bija fahpizis ap 10 milj. puhru (apm. 6 milj. puhri) ihwechānā. Wifā gahja lahdi, nehshchānā jenu ihwahfchā nahja negadot Reiteram par labu, pelnās ir tā las nu pelnās uš rei wairat mihšjom nolāru un wifā ihwērit ari, bet tam laime til newahfchi nah, to wina neredi aprehina. La tas bija ari ar Reitera. Jenas jau nu rei bija ih pahat angliš un Reiteris pelnūs mihšjoneem, bet tā pelnās fahgēt ne- bija gala. Wālisti gahdija uš wehl aughtatām jenam, lai tā ihwechānā wāj ar fewi ihwehrtu, tee tas ahshira, la bes ihwahfchānā ir wehl lahda wara, las par to leelā, las ih dahfchās, pahāzēs labības dawšjums un ibidinatās plāujas zerības — un Amerikas un Inoijas uš Eiropu pihtshōjohās labības dawjums tā ari Eiropas labātis laulu shahwōh u. t. l. notreza labības jenas leja un ihwahfchā Reiteris eehērtā. Wihšig fahdjies pahri par 5 milj. rubū. — Argentina un Inoija uš Eiropu pihtshōjohās mihšjoma labības, Kā Inoija ween pah- gahjūfchā newēh uš Eiropu ihweda apm. 1,244,000 hēttoli (apm. 1,244,000 puhri) ihwechānā. — Seemē-Amerikāš Sawentōis Wālisti atfal jee uš rei bagatu ihwechānā rahdu, kura pehz Komasa apfahfina

buhshot tā 271,250,000 hēttoli (apm. 440 milj. puhri) leela. Bet to til pareiš wehl tagad aprehinat newar. Pahahjūfchā newēh ih Seem-Amerikāš Ahtlantis eefra osam uš Eiropu ihweda 3,260,000 puhru (apm. 1,600,000 puhri) ihwechānā. — Anglija laulš ihwētas leelāis un wehst. Semtoiji ihghōas pehz fahulainām deenam. Wālistis laulu shahwōh laulš, tirgōs labības jenas un ne tilā ween ihwechānā, bet ari mehchū un jitas, fritā, Wifās mah tīla peepahfās, jo tagad lat ari salbarida. — Ari Franzijs semtoiji fahghōas par leetainu laulu un fahgā fahulainātas deenas un wispahri fahulā laulu. Ihwechānā laulā ih pahāra leelus dawshuma weetam nodsetot, bet tomehd wispahri, it fewihshā ihwēchānā deenwōes, tee, tā fahldē tā graudd, efof tejam. Spanija ušlija nahliš leetūs un tur rehlina uš ihli bagatu rahdu. Rihshigi tas Italijs. Belgija un Holāndijs laulā ihwahfchā no pahat leetaina un wehšā laulā, bet tomehd wispahri wehl efof apmeerinoschi. Bahzija laulā ihwehā laulā. Ih Austro-Ungarijs nahf sinās par laulu laulu shahwōh, dawš labatu nešā pehm. Ungarijs jau ihghā wēen plāji ihwechānā, kuru tā fahgah ihwehshōt lahduš 10 milj. wēentententēs (apm. 60 milj. puhās). — Serhija, Bulgarijs, Rumā- wēentententēs (apm. 60 milj. puhās). — Serhija, Bulgarijs, Rumā- wēentententēs (apm. 60 milj. puhās). — Serhija, Bulgarijs, Rumā- wēentententēs (apm. 60 milj. puhās). — Serhija, Bulgarijs, Rumā- wēentententēs (apm. 60 milj. puhās).

Wālisti, fahchānshū, uš 100 mahziju pamatā mālša 70—71 lap. puh; Kreewa mehāt mālša 80—84 lap. puh; Kuremes 105 ihdē 114 mahz. fm. mehchōs deo — lap. puh. Tendže: rahma.

Wālisti, fahchānshū, uš 100 mahziju pamatā mālša 70—71 lap. puh; Kreewa mehāt mālša 80—84 lap. puh; Kuremes 105 ihdē 114 mahz. fm. mehchōs deo — lap. puh. Tendže: rahma.

Wālisti, fahchānshū, uš 100 mahziju pamatā mālša 70—71 lap. puh; Kreewa mehāt mālša 80—84 lap. puh; Kuremes 105 ihdē 114 mahz. fm. mehchōs deo — lap. puh. Tendže: rahma.

Wālisti, fahchānshū, uš 100 mahziju pamatā mālša 70—71 lap. puh; Kreewa mehāt mālša 80—84 lap. puh; Kuremes 105 ihdē 114 mahz. fm. mehchōs deo — lap. puh. Tendže: rahma.

Wālisti, fahchānshū, uš 100 mahziju pamatā mālša 70—71 lap. puh; Kreewa mehāt mālša 80—84 lap. puh; Kuremes 105 ihdē 114 mahz. fm. mehchōs deo — lap. puh. Tendže: rahma.

Wālisti, fahchānshū, uš 100 mahziju pamatā mālša 70—71 lap. puh; Kreewa mehāt mālša 80—84 lap. puh; Kuremes 105 ihdē 114 mahz. fm. mehchōs deo — lap. puh. Tendže: rahma.

Wālisti, fahchānshū, uš 100 mahziju pamatā mālša 70—71 lap. puh; Kreewa mehāt mālša 80—84 lap. puh; Kuremes 105 ihdē 114 mahz. fm. mehchōs deo — lap. puh. Tendže: rahma.

Wālisti, fahchānshū, uš 100 mahziju pamatā mālša 70—71 lap. puh; Kreewa mehāt mālša 80—84 lap. puh; Kuremes 105 ihdē 114 mahz. fm. mehchōs deo — lap. puh. Tendže: rahma.

Wālisti, fahchānshū, uš 100 mahziju pamatā mālša 70—71 lap. puh; Kreewa mehāt mālša 80—84 lap. puh; Kuremes 105 ihdē 114 mahz. fm. mehchōs deo — lap. puh. Tendže: rahma.

Wālisti, fahchānshū, uš 100 mahziju pamatā mālša 70—71 lap. puh; Kreewa mehāt mālša 80—84 lap. puh; Kuremes 105 ihdē 114 mahz. fm. mehchōs deo — lap. puh. Tendže: rahma.

Wālisti, fahchānshū, uš 100 mahziju pamatā mālša 70—71 lap. puh; Kreewa mehāt mālša 80—84 lap. puh; Kuremes 105 ihdē 114 mahz. fm. mehchōs deo — lap. puh. Tendže: rahma.

Wālisti, fahchānshū, uš 100 mahziju pamatā mālša 70—71 lap. puh; Kreewa mehāt mālša 80—84 lap. puh; Kuremes 105 ihdē 114 mahz. fm. mehchōs deo — lap. puh. Tendže: rahma.

Wālisti, fahchānshū, uš 100 mahziju pamatā mālša 70—71 lap. puh; Kreewa mehāt mālša 80—84 lap. puh; Kuremes 105 ihdē 114 mahz. fm. mehchōs deo — lap. puh. Tendže: rahma.

Wālisti, fahchānshū, uš 100 mahziju pamatā mālša 70—71 lap. puh; Kreewa mehāt mālša 80—84 lap. puh; Kuremes 105 ihdē 114 mahz. fm. mehchōs deo — lap. puh. Tendže: rahma.

Wālisti, fahchānshū, uš 100 mahziju pamatā mālša 70—71 lap. puh; Kreewa mehāt mālša 80—84 lap. puh; Kuremes 105 ihdē 114 mahz. fm. mehchōs deo — lap. puh. Tendže: rahma.

Wālisti, fahchānshū, uš 100 mahziju pamatā mālša 70—71 lap. puh; Kreewa mehāt mālša 80—84 lap. puh; Kuremes 105 ihdē 114 mahz. fm. mehchōs deo — lap. puh. Tendže: rahma.

Wālisti, fahchānshū, uš 100 mahziju pamatā mālša 70—71 lap. puh; Kreewa mehāt mālša 80—84 lap. puh; Kuremes 105 ihdē 114 mahz. fm. mehchōs deo — lap. puh. Tendže: rahma.

Wālisti, fahchānshū, uš 100 mahziju pamatā mālša 70—71 lap. puh; Kreewa mehāt mālša 80—84 lap. puh; Kuremes 105 ihdē 114 mahz. fm. mehchōs deo — lap. puh. Tendže: rahma.

Wālisti, fahchānshū, uš 100 mahziju pamatā mālša 70—71 lap. puh; Kreewa mehāt mālša 80—84 lap. puh; Kuremes 105 ihdē 114 mahz. fm. mehchōs deo — lap. puh. Tendže: rahma.

Wālisti, fahchānshū, uš 100 mahziju pamatā mālša 70—71 lap. puh; Kreewa mehāt mālša 80—84 lap. puh; Kuremes 105 ihdē 114 mahz. fm. mehchōs deo — lap. puh. Tendže: rahma.

Wālisti, fahchānshū, uš 100 mahziju pamatā mālša 70—71 lap. puh; Kreewa mehāt mālša 80—84 lap. puh; Kuremes 105 ihdē 114 mahz. fm. mehchōs deo — lap. puh. Tendže: rahma.

Wālisti, fahchānshū, uš 100 mahziju pamatā mālša 70—71 lap. puh; Kreewa mehāt mālša 80—84 lap. puh; Kuremes 105 ihdē 114 mahz. fm. mehchōs deo — lap. puh. Tendže: rahma.

Wālisti, fahchānshū, uš 100 mahziju pamatā mālša 70—71 lap. puh; Kreewa mehāt mālša 80—84 lap. puh; Kuremes 105 ihdē 114 mahz. fm. mehchōs deo — lap. puh. Tendže: rahma.

Wālisti, fahchānshū, uš 100 mahziju pamatā mālša 70—71 lap. puh; Kreewa mehāt mālša 80—84 lap. puh; Kuremes 105 ihdē 114 mahz. fm. mehchōs deo — lap. puh. Tendže: rahma.

Wālisti, fahchānshū, uš 100 mahziju pamatā mālša 70—71 lap. puh; Kreewa mehāt mālša 80—84 lap. puh; Kuremes 105 ihdē 114 mahz. fm. mehchōs deo — lap. puh. Tendže: rahma.

Wālisti, fahchānshū, uš 100 mahziju pamatā mālša 70—71 lap. puh; Kreewa mehāt mālša 80—84 lap. puh; Kuremes 105 ihdē 114 mahz. fm. mehchōs deo — lap. puh. Tendže: rahma.

Wālisti, fahchānshū, uš 100 mahziju pamatā mālša 70—71 lap. puh; Kreewa mehāt mālša 80—84 lap. puh; Kuremes 105 ihdē 114 mahz. fm. mehchōs deo — lap. puh. Tendže: rahma.

Wālisti, fahchānshū, uš 100 mahziju pamatā mālša 70—71 lap. puh; Kreewa mehāt mālša 80—84 lap. puh; Kuremes 105 ihdē 114 mahz. fm. mehchōs deo — lap. puh. Tendže: rahma.

Deepāis.

Wālisti uš 120 mahziju pamatā mālša 69—70 lap. puh. Tendže: gureena.

Wālisti uš 120 mahziju pamatā mālša 69—70 lap. puh. Tendže: gureena.

Dziļšāna zaur ķehdi, ne ar riteneem kas luhst.



„Blano“ sahlu- un ahholina plaujamas maschinas

„Jones“, 1898. g. paranga.

Šchis nenoleedsami labākās original-amerikas, weegli ejoschās jaunlaidu plaujamas maschinas fanehna un peedahwā



Hugo Hermann Meyer's,

Rigā, maschinu imports.

Dzin ats. 1873. gadā.

Pahrdošchana:

Peterburgā:

S. F. Suuri, Gontscharnaja Nr. 20.

Reepasā:

S. Johanssen, Iaulfaimneezības maschinu noliktavā.

Zurienā:

Elmar Grosz, Rigas eelā Nr. 127/129.

Warschawā:

A. C. Wrozosky, Bielna 7.

Sahmu salā:

Const. Kahr.

Wilnā: Sabedribā „Плугъ“.

J. Kronberga



welofipedu

isgalamoschinas, emalschinas un nifeleschinas darbniza Rigā, Kungu u. Marstal-celu stubri Nr. 28. Išlabojumi ahtri un lehti.

J. Kronberg, Rigā.

Rabatas pulkstieni. Seenas pulkstieni. Modinatāji pulkstieni. Musikas instrumenti. Selta un fudraba lectas u. t. t. peedahwā pulkstentaistāju meistars Joh. G. Kundt.

A. Bebrinsch, Belgamas Abriigā, Almenū eelā Nr. 18, peedahwā bindfoles no 16 rbl. 17 rbl. un 17 rbl. 75 lap. pudā; pastalahdas no 15 rbl. 16 rbl. un dabrgati; foles 18 1/2 libbi 20 1/2 rbl. pudā.

Tabaku,

A. Podlischuka

Schaufos, „Turezki“, „Gretscheski“, gaischu, garfshcedrainu preji, tumfchu, garfshcedrainu preji, tā ari

špeestu Bafumu

ar ahhort smaršču, zigarus, papirofus u. t. t. peedahwā no trahjuma par fabrikas zenam

Karl Saars,

woetneets pceelšč Rigas un aplahtrines, Rigā, Kungu eelā Nr. 26, I.



Manā, no waldbibas appripinatā mahkšlas schmitu skola

M. Rosenberg, Rigā, leelā Kaleju eelā Nr. 5, 1 trp.

J. Chitrick, Rigā, pulkstieni, selta un fudraba lectu magajinas

Terbatas eelā Nr. 20 un Aleksandra eelā Nr. 69 peedahwā bagatigā iſwehšč par lehtām zenam uš galwoščanu. Rabatas, seenas un modinatāju pulkstienus, regulatorus, ķehdes u. brelofus is wiſada metala, selta un fudraba prejes, glihti un labi iſstrahēatas, aſſenida prejes, eelſā un ahrſemju fabrikatus, tā: karotes, teſtārotos, ſutura doſos, kurtwjos, lukturins u. t. t. Iſlabojumi uš galwoščanu. Pastelſejumus iſdara labrtigi. Pee leclateem cepirtumcem projekt.

PETROLEJAS LOKOMOBILES

wisām saimneezības wajadsibam. Eewehrojami lehtaks darbs nekā ar twaika lokomobilem.

Uguns droschas. Bes uhdens. Bes oglem. Bes kurinatāja.



Leels skaits jau darbā, par kurām teizamas atsauksmes.

MOTORU FABRIKA OBERURSEL, pee Frankfurtas p./M. Speziāla petrolejas, gases un naftas motoru fabrika.

Prospekti, apleezības u. t. t. TALLBERG & HASSEL, Rigā, masā Kaleju eelā Nr. 20.



M. Ruttakas

Nr. 20, Rigā, Wehwern eelā Nr. 20, peedahwā wiſteelata iſwehšč baſchawu fabrika ſchujmaschinas.

Bakumofchinas no 18 r., kuhjwofchinas no 35 r. ſahkol. Wiſtloenatās adamas maschinas, turām wajabietu atraſtes latrā ſamilijā, jo winas atmaſajās loti ahtri. Anglu, Bahju, tā ari paſcha fabrikata welofepedi. Leelata ſchuj- un adamo maschinu un welofepedu iſlabofchanas darbniza.

J. Jaksch un beedris, Rigā, blakus rahtuſim, dibinats 1841. g.

Wikele remonlar-pulkstienus, peedahwā wiſteelata iſwehšč tital pateſi labu un kreetnu preji un pehē eſpeſchanas par jo lehtām zenam.



leelumā un maſumā ſeenas-, galda- un keſchas-pulkstienus, tā ari talmi, fudraba un ſelta pulkstienu-ķehdes un aſleħnas, baſnizas frowa-lukturus, petroleju-, rofaſ-, peekaramaſ-, galda- un ſeenas-lampas, ſalku- un wehtras-laternes, žilinderns un dakti, ahrſem. ſaſaſa, porzelano un glaſchu-prejes wiſas ſortēs, lakeeretas teſtāretes, galda-naſchus un daſschinas (Gabeln), aſſenida un britanņijas metalu-prejes.

Wifabi pulkstieni teel lehti un kreetni ſataiſti uš galwoščanu. Teelā iſwehlē

polifoni, ariſtoni, monopani un ziti muſikas riħki un notis.

Lampas, ſtikla un porzelana traukus un zitus pceekſchmetus peedahwā par lehtām zenam

A. Lejeneek & Co., Rigā, Kauf-eelā Nr. 9.

Weeſibam un godeem iſihre lampas un traukus.

Lampu iſlabojumus iſdara wiſihātā laitā.

Emilijas Horn

ſniſtā ſagreeschanas mahkšlas skola, Rigā, Watnu eelā Nr. 9.

3. ſtahwā, ce-eja no maſāt Smilſchu eelas.

Bamatiga mahjiba ſchuitu ſihweſchana un ſagreeschana pehē ſrantſchu ſniſtās metodes. Schuitu ſihweſchana mahjelles ſafnees gatawidu 8-14 deenas (uš galwoščanu). Ari uš ſigatu laitu peņem mahjelles eemahjt ſchuhſchana. Skolai teſiba mahjelleem iſdot diplomus.

Maſa par mahjibā un ſistemu 15 liħdē 25 rbl. Mahjelles uſnem ari dſhwofli.

Fabrika: Riħſaſera eelā. Noliktawa: Terbatas eelā Nr. 21.

A. Tahzis, Rigā, iſchuguna krakſtu u. žitu pceekſchmela fabrika u. akmeņu kallame, iſgatawo daſchādus uš ſchuguna leclamu ſihmejoſchās darbus pehē dotrem muduleem un ſihmejumem.

Spezialitate: iſchuguna, granita un marmora krakſti, ſapu beħki, ķehdes, ſapu ſehtras u. t. t.

Adreſe wehſtulem: Чугунно-лит. заводъ И. Тахисъ, въ г. Ригъ.

Liwonia

brauzamo ritenu darbniza

Stadelbart un Cauring

Rigā, 25, Terbatas eelā 25

Wiſlehtakā iſlaboſchanas ceſtahde.



Patecība, — ne reklama!

Kas vēlas smēķēt patecī labu tabaku, tam cetejam išteģināt no jaunā mūfšu magastina pabrūfšanā nāhtuſchu tabaku, par baſchadām ſenam, ſem noſautuma.

Selta ſwaigſne,
un papirofi

„Obrāſjamija“ } 10 g. 10 k.
„Diana“ (ar tīkretu wati) }
„Spār!“ } 10 gab. 6 k.
„Lubimija“ }

Reela iſwehle ihto
Sawanās ſigaru.

M. J. Mangubi-Tſcherkeſs,
ſenā N. Koitū & Co.,
Rigā, Raiſu eelā Nr. 6.

Jānſ preeſch laukſaimneekem!!

Patentetas
iſkapſchu ſaites.

Tās paſchas ir loti praktiſti pagatavotas un tadeſt pabrūfēbi, ſaur wīnu iweentabrūfēto leetoſchānu un lehtumu, wiſās lihtē ſchim paſhſtamās ſiſtemās. Lai waretu iſtapti pē ſant lura lahta peeliſti jeb noņem, ir ja-aiſgrieſch tīlai ſtrūhwe, ſaur to aiſtāpa dauhē ſaita.

ſchās iſkapſchu ſaites pēbahwā

Johannes Mitschke,
tehrauda preeſchu un ſchānāmo riſku noliktawa,

mažās un kehka leetu magastina,
Rigā, Kungu eelā Nr. 11, Rigā.
Telefons Nr. 539.

Wiſlabatā dahwana
ſew paſchām.

Wandas mako lopā ar ſtempeli no wiſlabatās abreģemju melnās abhās ar 5 no- balām, to ſtarpā weena no wala ſiſlai naubai, weena, ar iſpaſchu aiſweramo ſelta naubai un weena ar zeetu melaniſmu un aiſleģu, tur atrodas ſtempeli ar ſant luru wāhrou un ſtempa iſſeniņu. Stempeli war ce- gramet: kruſtāmu, tehwā un ſamilijas wāhrou, tā arī augſchā ſroni.

ſchāhbi praktiſti naudas maki ar ſtem- peli (cechliņot paſta iſdemumūs), mākā 2 rbl. 50 ſap. (uſ pehſamāſtu 10 ſap. wairā).

J. Gawronskijs, Kuldigā
(Kurjēnē),

grawefchānās ceſtahde.
Wiſlehtatā ſeģelu, pehſchānu un wiſwiſadu ſtempelu apſtelleſchānās weeta.
Luhhju manu adreſi pēſhmet.



Augſt-Auſtrijas wāj Steiermarkas

iſkaptis

wiſadās garumēs, leclumēs un platumēs,
Weſtſalijas garās tſchuguna
labības plaujam iſkaptis,

Baltijas gubernās atīhtās par praktiſtām,
ſiſtras iſhas

kruhnu- un zīnu

iſkaptis

plawu un aploku iſhēſināſchānai, tā arī: iſhtās Strahlfundes atmenu un bimſteina iſtapschu galodinas, Amerikas iſtapschu atmenūs (Indian pondstones), maſoſ Holan- dijas ahmurūs un lahtās iſtapschu ſapinaſchānai

pēbahwā wairumā un maſumā

J. Redliha
Anglu magastina.

Abdu tirgotawa

J. Brandt, ſen. S. J. Dolgow,

Rigā, Grehņeeku (Sūnder) eelā Nr. 33,
pēbahwā wiſadās abdu preeſo un wīlnu par mehrenām ſenam, it ſewiſchē

Somijas ſoles
no **K. Fr. Sjöbloma** ſabrikas.
Raumo un Dubowa juktes preeſes.

Apdroſchinaschānās beedriba

„Rossija“
Wiſaugſtati apſtīprināta 1881. gadā.

Pamata un reſerwes kapitālī 32,000,000 r.

Wiſiwības apdroſehinaſchāna.

Beedriba apdroſehina ar wiſlabafeem noſa- zījumeem un pehž wiſjānāſchām kombinozījam:

kapitālūs uſ nahwes gadījumu,
atraitnu penſijas,
kapitālūs wezuma deenu nodroſchi-
naſchānai,
penſijas wezuma deenam,
pubra naudu meitam,
ſtipendijas dehleem,
mūhſcha rentes.

Apdroſehinaſchānās beedribā „Roſſija“ bija 1. jan- wari 1898. gadā 49736 perſonaſ apdroſehinatās par 117,356,600 rubleem.

Apdroſehinājumūs peenem un tuwātūs noſajījumuſ paſneebj beedribās pabrūwde **Sw. Peterburgā** (leclajā **Worſkajā** Nr. 37, paſcha namā), general- reprezentanže preeſch Baltijas gubernām **Rigā**, leclajā **Smilſchū** eelā Nr. 9 un agenturas walſis wiſās pilſehtās.

Selta medaliſ Briſell 1891. gadā.	Fabrika paſtahw no 1815. gadā.	Selta medaliſ Spaā 1891. gadā.
Telefons Nr. 30.	Selta medaliſ Londonā 1892. gadā.	Telefons Nr. 30.

Karla Balka

ſpirta, liķeru, ruma, ſonjaka un balſamu
twaiſa ſabrika, Rigā.

Fabrika un kontoris:
Leclā Maſkawas eelā Nr. 90 un 92, paſcha namōs.

Noliktawas:

- Ceſchrigā:**
1) Grehņeeku eelā Nr. 34.
2) Wāhderu eelā Nr. 2.
3) Kungu eelā Nr. 25.
- Maſkawas Ahrrigā:**
4) Leclajā Maſkawas eelā Nr. 48.
5) Lecl. Maſkawas eelā Nr. 90/92, paſcha namā.
6) Lecl. Maſkawas eelā Nr. 205.
7) Neweles eelā Nr. 64.
8) Awotu eelā Nr. 30.
9) Kurmanowa eelā Nr. 18.
10) Warijas eelā Nr. 21.
11) Dſirnawu eelā Nr. 84.
12) Brunneeku eelā Nr. 100.
- Peterburgas Ahrrigā:**
13) Terbatas eelā Nr. 30.
14) Lecl. Alekſandra eelā Nr. 50.
15) Lecl. Alekſandra eelā Nr. 109.
16) Antonijas eelā Nr. 7a.
- 17) Doſditalu eelā Nr. 47.**
18) Alekſeja eelā Nr. 10.
- Želgawas Ahrrigā:**
19) Dinamindes eelā Nr. 45.
20) „ „ „ „ „ Nr. 57.
21) „ „ „ „ „ Nr. 60.
22) Baltās muiſchās eelā Nr. 8.
23) Kaluģeema eelā Nr. 17.
24) „ „ „ „ „ Nr. 68.
25) Puķu eelā Nr. 9.
26) Želgawas ſchoſejā Nr. 14.
27) Wējā Želgawas eelā Nr. 42/44.
28) Saku ſalā, Dſolina namā.
- Kurſemē:**
Leepai:
29) Zubras un Grandu celu ſtubri, Schneiders namā.
30) Ingras u. Žehſaba celu ſtubri, paſcha namā.
31) Wehņē, ſtājijā.
- Leclumā un maſumā.**

Russia - brauzameem riteneem

dabutas:

Orelā,	3. majā	2 pirmās godalgas,
„	14. „	3 „ „
„	24. „	2 „ „
Weifenſteinē,	14. „	6 „ „
Zulā,	17. „	2 „ „
Wiſchni-Rowgorodā	24. „	wiſas „ „
Rigā,	31. „	7 pirmās un 1 otrā godalga.

Russia-brauzamo ritenu darbnīza
A. Leutner & Co., Rigā,
dibināta 1886. gadā.

Wējakā un leclākā brauzamo ritenu ſabrika Ģreewijā.
Baſchaj ſamas noliktawas: Rigā, Teatra bulwari Nr. 7,
Sw. Peterburgā, Maſkawā, Waſchawā un Somelē.
Wiſchni-Rowgorodā 1896. g. ſelta medala.

Wilna

no 17. marta 1898. g. atkal teel ſaheſta, wehrpta un 2, 3 un 4 lahtām ſchleinatā preeſch ſetu dſijām, tā arī auſta wiſadās muſturēs, tā: buſſtins, ſchewiots, damu drehbeſ, flanelo, laſati un deſi par wiſlehtlām ſenam. Tāpat arī gatāwu drehbi nem pretim welfchānai, krauſoſchānai, ſchepreſchānai un preeſchānai

Zeitera un Frey'a
wilnas ſaheſtuwē, wehrptuwē un auſtuwē,
Rigā-Tornakalnā. Wehja eelā Nr. 16.

F. A. Reimana kontoris
Rigā, Maſkala- un maſās Wiſterejas celu ſtubri Nr. 1, Rigā,
jaunajā namā, Daugawmalā,

Speziala tirgoſchānās meem; maſchinām un maſchinu pēderumeem dſirawām, lahtu wēn, wehrptuwēn, auſtuwēn un ſemlopihās maſchinām. Dzenāmo ſiſtu, ſpindelū ſchōru, ſawerojamo ſiſtinām, tehrauda drahto ſaheſtuwju, ſanepa ſchlauku un bieka ſpōlu lehtlāis eepirſchānās awots.

Kraujumā neatrodſchās preeſ, maſchinas un maſchinu balas top wiſlehtlāi un iſhātā lahtā apgāhbatī, tā arī uſ wehſchānās tuhtin pēſuhtu.

Wiſnas peenemſchāna ſaheſchānai, wehrpſchānai un ſchepreſchānai.
Tuhta un wadmālas peenemſchāna welfchānai un preeſchānai.

Granita un marmora
kapu kruſtus, monumentus, plates, grahmatas
u. t. t., u. t. t.,
tſchuguna kruſtus
pēbahwā lehti
J. Knubbes aſminu ſaltume,
Rigā, leclā Alekſandra eelā Nr. 94.



Rigas Kokwilnas Manufakturas
ſabeedriba

Strasdu muiſchā, pēe Rigas:
Noliktawa tagad: Maſkala eelā Nr. 21.
Maſchinas (Chadwick) ſchūſamee deegi, balti un krauſaim etele- ſchānās deegi, auſchamee deegi, wate, puſwilna un lampu dahtis.

ſwehtdeen, 14. jūnijā 1898. g.

W. Andrejewka
abdu tirgotawa, Rigā,
Peldu eelā 27, paſcha namā,
pēbahwā ſawu bagatigo kraujumu abdu preeſchu, it ſewiſchē preeſch attalpahr- deweſteem:
Prima Wild ſoles, 19 rbl. pudā.
Schweiggards, iſhī labš, 17 rbl. pudā.
Wiſl. Somijas ſoles, 24 rbl. pudā.
Somijas ſoles, weglalas, 20 rbl. pudā.
Stīpas paſtalahdas, 17 rbl. pudā.
Peterburgas bindſoles, 17 r. 50 l. pudā.
Dubowas ſabhālu galwas, 80 l. pabci.
„ „ „ „ „ 3r. 80 l. pabci.

Rigas aulekſchotāju beedriba.
Aulekſchoſchānās zeſch ſolitiidē.

1. aulekſchoſchāna treſchdeen, 10. jūnijā 1898.